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Ankaroje ir Bonnoje politine veikla taip pat eina

Dėmesys tebera sutelktas į Vietnamą, dėl kurio Amerikoje tiriama opinija ir 
naujai linijai. Tuo pat metu dplomatinis karas eina dėl vidur, rytui ir dėl Nato

CENTO: ar Persijos įlankai grėsmė sumažėjusi?Valstybės sekr. Dean Rusk išvyko į Ankarą. Ten balandžio 20-21 vadinamo Cento konferencija. Šioje organizacijoje A- merika yra tik stebėtojas. Tik
Kongrese del 
VietnamoSen. Mansfieldo siūlymas, kad Japonijoje ar Burmoje derybose dėl Vietnamo dalyvautų kom. Kinija, šiaurės Vietnamas ir pietų Vietnamo suinteresuotas elementas, valstybės departamentas ir prezidentas pritarė- Tačiau manoma, kad komunistai jį atmes kaip ir ankstesnius siūlymus.Sen. Dirksenas atsiribojo nuo resp. vado atstovų rūmuose Fordo kaltinimų vyriausybei dėl ‘nusišeimininkavimo’ tiek jog pritrūko bombų Vietnamo karui. Spaudoje buso paskelbta, kad aviacijai pavesta vartoti mažiau bombų pietų Vietname. Anksčiau išmesdavo dienai po 1,000, dabar po 400. Apsaugos sekr. McNamara paneigė ir tai. Įspėjo, kad reikia laukti stiprėjant karinės eigos, nes po poros savaičių prasidės lytūs, kurie palankūs komunis tam organizuoti puolimus.
Pačiame VietnameAviacijos bombos balandžio 19 trečiu kartu priartėjo prie Haiphongo per 10 mylių. Bombardavo tiltą.Budistų tarpe reiškiasi skilimas. Thich Tri Quang staiga taktiką pakeitė — remia Ky vyriausybę iki rinkimų. Pasisako prieš komunistus. Tuo tarpu budistų vadas Thich Thien Minh Saigono mitinge balandžio 20 įspėjo, kad Ky vyriausybė siekia apgauti.
AMERIKOS PACIFISTAI Vietname atžymėti kiaušiniaisSaigone balandžio 20 iš Amerikos nuvykę 6 “pacifistai” mėgino turėti spaudos konferenciją. Keli šimtai studentų juos sutiko klausimais: “ar jūs su mumis, ar su komunistais? Mėginimas kalbėti prieš karą Vietname sutiko pasipriešinimą ne tik triukšmu, bet kiaušiniais ir pamidorais. Rytojaus dieną “pacifistai” . mėgino piketuoti Amerikos atstovybę. Sutiko minios pasipriešinimą. Tada policija nuvežė juos į lėktuvą ir liepė keliauti namo į San Francisco.Tarp tų “pacifistų” buvo jų vadas vienas protestantų dva-

Dirksenui pritrūko 9 balsy— Senate balandžio 20 sen. Dirksenas antru kartu pralaimėjo balsuojant, kad būtų pakeistas vyr. teismo aiškinimas dėl valstijų senatorių rinkimų. Teismas išaiškino, kad senatorius renkant turi būti žiūrima balsuotojų skaičiaus. Dirksenas siūlė atsižvelgti senatorių skaičių nustatant ne tik į gyventojų skaičių, bet ir į ūkini bei profesinį atstovavimą. Iki dviejų trečdalių pritrūko 9 balsų.

rieji nariai yra Anglija, Turkija, Persija ir Pakistanas. Organizacija sukurta 1955 kaip politinė ir karinė jėga, kuri atlaikytų Sovietų spaudimą išsiveržti i Persijos Įlanką. O spaudžia iš dviejų pusių — šiaurės

TARP DEMOKRATŲ: apie naują linijąValstybės sekr. pavaduotojas A. Harrimanas balandžio 15 kalbėjo Columbus Ohio demokratų politikam. Iš jo pareiškimų Ch. Sc. Monitor korespondentas pasidarė išvadą, kad valstybės departamentas keičia politinę liniją. Tuo metu, kai valstybės sekretorius Rusk Ankaroje kalbėjo apie komunizmo agresinius siekimus, jo pavaduotojas Harrimanas kalbėjo priešingai: “Komunizmas nebėra šiandien eksportinis produktas . . . Nuo to laiko, kai Kinija pateko komunistų kontrolėn 1949, Įvyko tarp komunistų kai kurios pažangos ... Stalino supratimas apie tarptautinio komunizmo struktūrą su Kremlium jos centre sugriuvo . •. Titas palaužė Kremliaus griežtą režimą rytų Europoje.” Komunizmas silps- 
sininkas, vienas iš “Catholic Worker” redaktorių, kolegijos profesorius, studentas.Ir Amerikoje prieš "pacifistus"Studentų “pacifistų” grupės demonstracija balandžio 20 ir Burlingtone, Vt., buvo sutikta
Tarp Amerikos ir Prancūzijos—tempiasiAmerika balandžio 12 pranešė Prancūzijai, kad laikas Amerikos kariuomenei pasitraukti iš Prancūzijos iki 1967 liepos pradžios esąs per trumpas; tam reikia bent dvejų metų. Pagal sutartį Prancūzija įsipareigojusi laikyti iki 1969. Prancūzija

— Europą paliks 30,000 treniruotos amerikiečių kariuomenės. Ją pakeis rudenį naujai paruošta kariuomenė. Vokietijoje didelis nepasitenkinimas, ne tuo, kad kariuomenė atimama, bet kad vyriausybė sužinojo tai iš spaudos, nors esą amerikiečių daug sykių buvo užtikrinta tartis Vokietiją liečiančiais reikalais su Vokietijos vyriausybe. /
» 

ir pietų. Iš pietų spaudžia Egipto Nasseris, remiamas Sovietų. Nasserio svajonę sujungti savo rankose visus arabus dabar ištiko eilė nepasisekimų ir jo įtaką sumažino. Irako prezidento mirtis, Ben Bellos iškri- 

tąs lotynų Amerikoje, Afrikoje. Žodžiu, anot Monitor korespondento, pagal Harrimaną, komunistinis pasaulis nustojo o- fenzyvos ir visuose kontinentuose atslūgsta.Iš tų Harrimano aiškinimų apie komunistinės agresijos atslūgimą korespondentas spėja ir Vietnamo politiką kėisiantis. Jei anksčiau buvo sakoma, kad Amerika nesitrauks, kol bus reikalinga, tai korespondento dėmesį patraukė kitokesnis Harrimano pareiškimas: nesitrauks, “kol vyks agresija ir kol tauta mūsų pagalbos norės”. Įvykiai kombinuojami taip, kad sudarytų opiniją, jog Vietnamo tauta jau nebenori amerikiečių pagalbos. Taigi jau pagrindas pasitraukti.
kiaušiniais.— Amerikos Revoliucijos Dukterys balandžio 20 konvencijoje pasmerkė “prekybą su priešu”, pasmerkė “šaltinius, kurie perša koalicijas su komunistais”.
pakartojo, kad savo nusistatymo nekeičia.— Prancūzijos parlamentas balandžio 20 pritarė de Gaulle politikai dėl Nato. Min. pirm. Pompidou įtikinėjo parlamentą, kad Amerikos dabartinė atominė politika karo atveju gresia sugriauti Europą, o pirmasis taikinys bus Prancūzija. Mollet ir kitų organizuotas nepasitikėjimas tesurinko 137 balsus iš 482.Paulingas nenori būti laikomas tuo, kuo jis yraNew Yorko valstybės .vyr. teismas balandžio 19 atmetė dr. Linus Pauling civilinį aiškini— 1 mil- dol. — National Review leidėjui W. F. Buckley, kurį Paulingas kaltino šmeiži - mu — pavadino Paulingą komunistų šalininku (fellow-traveler). 

timas Alžire, Nkrumah Ghano- je izoliavo Nasserio įtaką tuose kraštuose. Saudi Arabijos karaliaus Faisalo pastangos išplėsti gerus santykius su Persija, Turkija, Jordanu ir Iraku dar labiau sukliudė Nasseriui svajones įvykdyti. Prestižui smūgis dar ir sąmokslas viduje- Pagaliau Persija, Turkija mėgino patį Nasserį prisijaukinti. Pagaliau ir valstybės sekr. D. Rusk pasiskelbė vyksiąs vizito pas Nasserį. Visa tai silpnina Sovietų sąjungininką, mažina grėsmę Cento valstybėm iš piety.Konferencijos pradžioje betgi valstybės sekr. Rusk įspėjo, kad grėsmė nėra praėjusi. Jos šaltinis komunistinis blokas^ kuris agresinių siekimų neatsižadėjo.Tos sovietinės agresijos sie-
TARP DE GAULLE IR NATO: Nato 

smuiku groja VokietijaBonnoje balandžio 17 pras i- dėjo ir po pirmų pasitarimų pertraukta Vokietijos bei Prancūzijos užsienių reikalų minis- terių konferencija. Konferencijai akstiną davė Prancūzijos numatytas pasitraukimas iš Nato. Dėl pasitraukimo Vokietija iškėlė klausimą, kaip bus su Prancūzijos 70,000- kariuomenės, kuri yra dabar Vokietijoje. Vokietijos ministeris Schroederis aiškina, kad jei Prancūzija išei-

A. Harrimanas — naujos linijos 
skelbėjas?

Vietname marinu grupė prieš žygį suklaupė smėlyje maldai.

— Jugoslavijos delegacija atvyko į Romą. Spėjama, mėgins atgaivinti santykius su Vatikanu. Santykiai nutrūko 1952, kai Popiežius Pijus XII paskyrė kardinolu arkiv. Stepinac, o Titas jį kaltino “koliaboravimu” su naciais. Kardinolas Stepinac mirė 1960.

kimas konkretus — išėjimas į Indijos vandenyną ir Persijos įlankos nafta. Pagelbiniai punktai tam siekimui — pietų Ara- bija, Adenas, Yemen.

Nasseris — sumažėjo galia, gal 
ir ambicijos?

na iš Nato, tai Vokietijai atkrinta įsipareigojimas laikyti jos kariuomenę. Tačiau abidvi pusės nori, kad ta kariuomenė pasiliktų. Vokietija betgi mano, kad Prancūzija turi sudaryti su Vokietija sutartį, pagal kurią tos kariuomenės bazė būtų Vokietijos komandoje, kaip Vokietijos kariuomenės bazė Prancūzijoje yra atitinkamai Prancūzijos komandoje. Couve de Murville aiškina, kad išėjimas iš Nato neturi nieko bendro su kariuomenės pasilikimu.Ministerial, nieko nesutarę, pertraukė derybas porai savaičių- Vokietija turi susitarti su kitais 11 Nato narių, kurie vykdo per Vokietiją šį diplomatinį žaidimą su Prancūzija. Kiek Amerika tam žaidimui skiria reikšmės, rodo McCloy pasiuntimas į Europą Nato reikalais. Ypačiai stebimi santykiai tarp de Gaulle ir Danijos min. pirmininko, kuris lankėsi pas de Gaulle ir yra jo nuomonei dėl Europos konfederacijos artimesnis.

— Kanados vyskupai numatė ateinančiais metais šaukti tarp- konfesinę pasaulio teologų konferenciją. Dalyvausią 1,800 katalikų, protestantų, ortodoksų ir nekrikščionių tikėjimų atstovų.

Journal American bal. 16 vedamąjį pavadino “Siaubinga istorija”. Tai istorija apie Man- hattano gyventoją Ireną Goe- tsch. Ji sekmadienio rytą, balandžio 17, iš savo buto išėjo į tarnybą. Tik įėjusią į jos pačios gyvenamo namo keltą čiupo už gerklės užpuolikas, reikalaudamas, kad tylėtų. Ji ėmė spiegti, suspėjo paspausti aliarmo mygtuką, išsiveržė iš užpuo-liko nagų ir iš kelto, pasileido šaukdama prie vienų durų, prie kitų, spaudė skambučius. Bet užpuolikas ją pasivijo, atėmė pinigus, žiedą. Pati nukentėjusi išsiveržė į gatvę paskui užpuoliką, susirado policininkus, kurie prisivijo užpuoliką, grąžino atimtus daiktus.Laikraštis stebisi, kad iš šimto žmonių, kurie gyvena tame name, niekas neatidarė durų ir nepašaukė policijos, nors daugel girdėjo pagalbos šauksmus. “Aš girdėjau, — paskiau aiškino vienas, — bet aš nenoriu kišti nosies į ne savo reikalą .. Ir aš nuėjau vėl gulti. Sekmadienis yra vienintelė diena, kada gali iki vėlumos miegoti”. Moteris aiškino: “O ką aš galėjau padaryti? Aš esu viena savo bute. Maniau; kad kas nors susipras paskambinti policijai"-Tai istorija — primena laikraštis, — kaip prieš dvejus metus su Kitty Genovese, kurią užpuolikas mirtinai užbadė: 37 kaimynai girdėjo jos pagalbos šauksmus, bet niekas neatsiliepė.“Kas nutiko su žmonėm? — klausia laikraštis, — kaip jie gali nuleisti niekais artimo pagalbos šauksmą? Ar jų nesikišimo filosofija remiasi neapsakomu bailumu ar išplitusiu nejautrumu? .. . Gal psichiatras galėtų surasti atsakymą dėl šio gėdingo reiškinio. Mes ne-, galim”. •Kita istorija tą pat dieną to paties laikraščio tam pat puslapyje primenama John Chamberlaino. Istorija su rytų Europos valstybėm ir jų užpuoliku Sovietų Sąjunga. Sovietų Sąjunga atėmė ne tik žiedą ir pinigus. Jį pasiliko vergijoje milijonus pavergtųjų ir juos apiplėšia sistemingai kasmet. Per 1964-5 metus Sovietų Sąjunga apiplėšė juos už 12 bil. dol. Apiplėšė tuo būdu, kad jų gaminius ima sau pigesne kaina, nei jie parduodami laisvoje rinkoje; o už sovietinius gaminius, kuriuos atgabena pavergtum tautom, priešingai — ima didės-

— U Thant, generalinis sekretorius, esąs užtikrintas, kad Amerika ir Sovietai sutarė paremti jį ir kitai kadencijai.— Bostone šv. Jono seminarijos rektorius L. J. Riley pasitraukė po klierikų demonstracijos, dėl kurios 8 buvo pašalinti iš seminarijos- 

nes kainas, nei už tuos pačius gaminius gauna laisvųjų valstybių rinkoje. Skirtumas Sovietų Sąjungos naudai ir susidaro 12 bil. dol.Autorius primena, kad Jungtinės Valstybės išdalino 13 bil. ūkinės paramos kitiem. Suma panaši- Tik jos kelias kitos krypties: Amerika kitiem duoda, Sovietai iš kitų atima, juos prievarta apiplėšia ir liepia jiem nešaukti arba dar ir dėkoti už apiplėšimą.Tos istorijos antra dalis, ta, kad, Chamberlaino teigimu, “Dean Rusk, mūsų pasitikėjimo vertas valstybės sekretorius, esąs pasakęs: tegul tik Vietnamo problema dingsta, tada nebus jokių sunkumų koegzistencijai su Sovietų Sąjunga —vykdant 'gyventi ir leisti gyventi' politiką".Koegzistencija su užpuoliku, apiplėšusius ir apiplėšiančiu kitus? Kodėl ne? Nes ir namie vyksta tyli koegzistencija su Mafia, padugnių valdžia, kuri daro multimilijonines apyvartas iš lenktynių, naktinių barų, pornografijos. Kremlius yra pasaulio Mafia, išnaudojantis šimtą milijonų. Šimtas milijonų šaukią pagalbos. Ne viena Irena ir ne viena Kitty. Bet gera miegoti prosperity lovoje . . . Gal kas kitas paskambins policijai. .•Trečia istorija apie pasaulio policiją — Saugumo Tarybą. Su ja daug blogiau nei su New Yorko policija. New Yorko policija skuba į pagalbą. užpultajam. Pasaulio policijos būstinė neprišaukiama. Aliarmo iš šalies* dėl užpuolimų ir apiplėšimų nepriima.Su ja yra dar blogiau . ■. To paties laikraščio tos pačios dienos numery W. F. Buckley Jr. svarsto to vyriausio policininko nutarimą dėl Rodezijos. Tikriau svarsto tik to sprendimo motyvus sankcijom prieš Rodezi- ją. Sankcijas parėmė ne argumentu apie rasių ir kitokių lygybių pažeidimą, bet chartos VII straipsniu, kuris pateisina sankcijas prieš veiksmus, “gresiančius taikai, taiką pažeidžiančius, agresinius”. Ar Rodezija grėsė taikai? Buckley atsako: nebent tuo būdu, kad "kitos vyriausybės rengėsi siųsti į ją savo kariuomenes". Taip aiškino ir Molotovas: esą Baltijos valstybių sąjunga gresia taikai, jei jos pasipriešins raudonajai armijai, užimančiai Baltijos valstybes . . .Autorius tokį argumentavimą vadina veidmainiavimu, hi- pokrize, įsigalėjusia Saugumo Taryboje kaip vyriausioje pasaulio policijos būstinėje. Galėtum sakyti, kad joje veikia pasaulio masto Mafia, padugnių valdžia.
Kokis visų tų istorijų "moralas"? — Nėra ko stebėtis, kad Irenos ir Kitty balsai nuskambėjo be atgarsio. Milijonai balsų be atgarsio lieka. (Nėra ko stebėtis, jei pilietis nori būti “neutralus”; nesikišimo pavyzdžius jis imasi iš savo viršūnių.Irena priešinosi užpuolikui ir pati gelbėjosi. Milijonai pavergtųjų vis labiau įsitikina, kad pasitikėti tegali savom pastangom ir šauksmais. Šauksmai neras užuojautos vyriausiojo policininko būstinėje. Bet gal šauksmai bus kliūtis jam ramiai miegoti.Šauksmai gali išeiti į sveikatą pačiam vyriausiam policininkui, nors jam operatorius, tur būt, labiau reikalingas negu Chamberlaino kalbamas psichiatras-
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Dvasia tą pati, vieta - kita dovauja. “Kadangi mes, libera
lai, esame prieš karą, tai per 
dažnai savo galvojimą pradeda-

Istorija kartojasi bent ta 
prasme, kad žmonės galvoja pa
našiai ir daro panašias klaidas, 
nors gyvena skirtingais lai
kais .. . Amerikoje kai kurie į- 
žymūs žmonės pasivėlino gy
venti. Atsiliko bent 30-40 metų 
nuo savo vienminčių, kurie Lie
tuvoje gyveno. Lietuvoje jie ta
da kitų buvo vadinami “kultur- 
bolševikais”. Čia jie patys va
dinasi liberalais, kiti juos pava
dina kairiaisiais liberalais, eks
tremistais arba tiesiog varto
ja liberalų žodį kabutėse, tuo 
pažymėdami, kad čia nėra tik
ras liberalizmas, o tik liberaliz
mo iškraipa, kaip liaudies de
mokratija yra demokratijos iš
kraipa. Pastarasis aiškinimas 
gali turėti jau užgaulios pras
mės tam, kuris save laiko tikru 
liberalu.

Su kai kuriais amerikiečiais-- 
liberalais atsitinka tas pats, 
kas atsitiko su jų vienminčiais 
Lietuvoje — kol gyveno svajo
nėm, teorijom, buvo palankūs 
komunistam, laikydami juos hu
manistais; tai pažino arčiau kai 
patiem reikėjo valstybės 
reikalus tvarkyti ne fikcijom, o 
faktais — jie davė žingsnį at
gal ir ėmė kalbėti apie savo 
vienminčių pažiūrų klaidas.

Tokis atšokėlis nuo, savo vien
minčių galvojimo yra John P. 
Roche, Brandeis universiteto 
politinių mokslų profesorius, 
buvęs pirmininkas 1963-1965 
tų liberalų, kurie vadinasi “A- 
mericans for Democratic Ac
tion”. Jis ne tik atšoko nuo 
grupės galvojimo, bet viešai 
ėmė jį kritikuoti- Dėmesio ver
tos jo nurodomos politinio gal
vojimo klaidos. Apie jas rašė 
“The New Leader” laikrašty, 
kurį leidžia “American Labor 
Conference on International Af
fairs, Inc.” Imam jo kai ku
rias mintis iš 1965 Nr. 9, iš str. 
“Liberalai ir Vietnamas”;
Isteriką:

“Kai kovos Vietname sustip
rintos ir ypačiai kai vyriausy
bė nusprendė bombarduoti 
šiaurės Vietnamą, atsirado libe
raliniuose sluoksniuose tam tik
ro isterikos elemento. Beveik 
kas trys dienos, sakysim, kai 
kurie ad hoc sudaryti protesto 
komitetai kviečia mane prisi
jungti prie liturginės ceremoni
jos pasirašant apmokamus pa
reiškimus New York Times”.
Pacifizmas:

“Kas, mane ypatingai jaudina 
— tai augantis “part-time” pa
cifizmas arba izoliacionizmas 
tarp liberalų. Puikūs liberalai, 
kurie šturmuotų Kongresą, 
remdami paramą apgultam Iz
raeliui, staiga pakeičia bėgius, 
kai liečiama Azija, ir imasi kal
bėti apie ‘neišvengiamą kinų 
dominavimą’ ir apie šiaurės

Ar “pacifistai" yra pacifistai? Ar “realiosios" politikos 
atstovai nėra mitų garbintojai? Ar "moralistai" yra moralūs? 
Atsako buvęs ADA pirmininkas.

Vietnamo bombardavimo ‘ne
moralumą’. Tebus man leista at
virai paaiškinti, kad pacifistas 
gali iš principo laikyti jėgos 
vartojimą tarptautiniuose gin

čuose nemoraliu dalyku. Nors 
aš jam nepritarsiu, bet aš pri- 
pažinsiu, kad jis nuoseklus sa
vo principe. Bet pacifistui drau
džia jo moraliniai principai fa-

vorizuoti kai kuriuos karus”.
Realumas:

Amerikos vaidmuo Vietname 
— aiškina Roche — turi būti 
apsvarstytas, atsiremiant į rea
lias sąlygas, ne į “wishful thin
king”. Pastebi, kad pastarąją 
klaidą ir daro liberalai: pasmer
kia “mitus”, ragina vadovautis 
“realybe”, bet patys ja nesiva-

ine nuo išvados, kad karas esąs 
neįmanomas, ir tą išvadą pa
verčiame prielaida, o norėda
mi save ja įtikinti, palaikome 
savo oponentus tokiais pat nuo
širdžiais pragmatistais, kokiais 
esame mes patys”.

“Aš prisimenu garbingus li
beralų ir socialistų vadus, ku
rie mus informavo, kad Hitle
ris tebuvęs logiškas Vokietijos 
tautinių interesų reiškėjas; kad

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

KALBU APIE JAUNIMO KONGRESU ANTRA DALIS
Jaunimo kongresas tuo lai

mingas, kad apie jį kalba. Tai 
geriau negu tyla. Pradžioje bu
vo ne visai geros kalbos —apie 
organizatorių mėginimus ar no
rus gauti jaunimo “atstovus” iš 
Lietuvos. Tos kalbos buvo su
kėlę daug nerimo ir apkartino 
santykius. Pagaliau buvo išsiaiš
kinta, kad kalbos apie kvietimą 
neturi pagrindo. Reikalas apra
mintas, santykiai aplyginti. 
Bent ta kalbų dalis nutilo.

Antra kalbų dalis prasidėjo 
tylom apie kongreso programos 
neaiškumus. Garsiai jos prasi
veržė su lapkričio 13 dienos 
manifestacijos organizatorių — 
“atviru ir draugišku” laišku 
kongreso rengėjam. Laiškas lie
tė kongreso programą, kiek 
kongresas virs tribūna ir veiks
niu opinijai už Lietuvos nepri
klausomybę. Laiškas provokavo 
spaudoje naujas kalbas. Saky
tum, dabar tų kalbų naują 
veiksmą.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
kovo 30 A. Rinkūnas įžiūrėjo 
žygininkų siūlymuose reikalą 
“praplėsti ir daugiau akcentuo
ti laisvojo pasaulio jaunimo pa
sisakymą už kovą dėl Lietuvos 
išlaisvinimo. Gal būt, visą kon
gresą daugiau pakreiptų iš aka
deminės į politinę laisvės ko
vos plotmę”. Pats autorius siū
lė kompromisą tarp “akademi
nės” ir “politinės” plotmės 
kaip jis sakė: kongrese skelb
ti deklaraciją už Atlanto ketu
rias laisves — “laisvę religijai, 
tautiniam apsisprendimui, spau
dai ir sąžinei”.

T- Žiburiuose balandžio 14 L. 
Tamašauskas atmetė A. Rinkū- 
no siūlbmus Atlanto principus, 
kurie esą bendrybės, o pasisaky
mai turį būti sujungti konkre
čiai su Lietuva. Pasisakė už ren
gėjų planą, kurio prasmę aiš
kinosi kaip jaunimo susitelki
mą, susiartinimą ir tautinį įsisą
moninimą. “Lietuvių jaunimo 
subūrimas į vieną lietuvišką 
šeimą lietuviškiem darbam, jų 
studijos, seminarai, stovyklos 
tarnauja . . . įsąmoninimui, kad 
jie yra lietuviai, ir ruošiami jų 
tautiniam ir Lietuvos laisvės 
darbui”.

Dirvoje balandžio 4 F. Ei- 
dimtas, atsiliepdamas dėl lap-

tai tebuvusi pateisinama išdava 
blogybių, kurias atnešė Versa
lio sutartis. Pradėdami nuo ne-

SPAUDA

kričio 13 manifestacijos organi
zatorių laiško, pritarė patiem 
jų siūlymam: “Iškeltieji Tams
tų laiške pageidavimai JK orga
nizatoriams yra gėrį, prasmingi 
ir reikalingi įvykdymui”. Bet 
kam laiško autoriai tuos siūly
mus laiko sąlyga pinigam duo
ti! Pinigai duetini dabar. “Pa
sitikėkime jaunimu! Jaunimo 
kongresas šaukiamas ne šo
kiams bei pasimatymams, bet 
mūsų tėvynės laisvės reikalam”. 
Tame pat laikraštyje balandžio 
13 V. Rastenis kritikavo lapkri
čio 13 organizatorių laiško 
sąlygas, siūlymus, laikydamas ir 
juos dar “bendrybėm”; pasisa
kė prieš kalbėjimąsi per spau
dą — geriau “akis į akį”. Gale 
betgi priėjo išvadą, kad kong
rese kovos dėl nepriklausomy
bės opinijai sudaryti laiško au
toriai prisidėtų “idėjomis, jėgo
mis ir finansais”.

Tiesiogiai diskusijose kongre
so rengėjai nedalyvavo. Jie 
daugiau tik informavo. Dirvoje

“svarbu tai, kad jis pasisakytų. . 
už karo baigimą Vietname .... 
Jauni žmonės, vaikinai ir mer
ginos, kuriuos likimas gali į tą 
kunigų šaukiamą ‘kongresą’ nu
blokšti, darykite visa, kad karo 
dievaičiai Washingtone negalė
tų pasidžiaugti!”

Aišku, Laisvė norėtų, kad iš 
Kongreso pasidžiaugti galėtų 
dievaičiai Kremliuje-

Tuos žodžius parašius, atėjo 
dar vienas paskiausias atsiliepi
mas dėl programos — Ateitis 
kovo nr. rašė: “Viename mūsų 
dienraštyje skaitėme žinutę . . . 
kad priimta mintis Jaunimo 
Kongrese išrinkti karalaitę — 
“Miss Lithuania”. Motyvai — 
amerikiečių laikraščiai rašytų 
apie jaunimo kongresą. Jei mer
gaitė būtų patraukli, tur būt, 
ir nuotrauką įsidėtų- Jei žinu
tė yra tik anekdotas, tai ir mes 
kartu juoksimės, tačiau jei ją 
turėtume rimtai priimti, tai jau 
blogai. Būtų skaudu jei tokiais

LIETUVOJE

įrodytos prielaidos, kad karas 
yra didžiausias blogis, daugelis 
puikių liberalų įtikino save — 
ir daugelį iš mūsų — kad na
cizmas tebuvo daugiau tik bri
tų propagandos padaras; kad 
jeigu bus patenkintos Vokieti-

(nukelta į 3 psl.l

rinkimais padarytume jaunimo 
kongresą lygų Illinois State 
Fair, metinei automobilių paro
dai, ar Amerikos Legionierių 
šposininkų suvažiavimui. Jei no
rime rimtai kalbėti, neužsidėki- 
me klouno kepurės”.

Grįžtant prie Laisvės norų — 
jai turėtų būti priimtina gra
žuolės idėja: jeigu nesitiki, kad 
kongrese būtų priimta rezoliu
cija prieš Amerikos politiką 
Vietname; jei nenori rezoliuci
jos prieš Sovietus Lietuvoje, 
tai jau geriau nukreipti dėmesį 
į gražuoles — tai būtų pasiek
tas “neutralumas”.

kovo 28 finansų komisijos pir- vi • • 1 1
mininkas V. Kamantas dar ne- Vilniaus ir Maskvos skaičiai apie radiją
galėjo pasakyti, kas bus paskai- Iplpvl7Hfl TlPtllVniP
tininkai kongrese ir kokiom te- ( -Mvl LU1UV1£1J<J livilivujc
mom jie kalbės. Nesą dar gauti 
sutikimo atsakymai- Drauge 
balandžio 5 St. Barzdukas, PLB 
cv vykdomasis* vicepirmininkas^ 
galėjo pasidžiaugti, kad “jauni
mas išjudintas, kongresui visų 
rimtumu rengiamasi”. Priminė 
betgi, kad “pats laikas išspręs
ti pranešimų temas ir kitus 
klausimus. Į tai jaunimas per 
lengvai žiūri. Iš PLB cv kyla 
sugestijos jaunimui, kad kong
reso pranešėjais kviestų pačius 
iškiliausius jaunuosios kartos 
atstovus, kurių yra visuose 
kraštuose”. — Tai rimtas pri
minimas, nes tų dalykų neskel- 
bimas duoda pagrindo įspū - 
džiui, kad dar neskubu — ren
gėjai neskuba su pranešimų ir 
pranešėjų paskelbimu, tai kitas 
ims neskubėti ir su pinigų siun
timu. Čia gali kilti kalbom.. 
trečia dalis.

Prie kalbų dėl kongreso pro
gramos prisidėjo ir komunisti
nė Laisvė — balandžio 15 pa
rašė, kad, girdi, jai nesvarbu , 
kokis bus tas kongresas. Bet

“Lietuvoje dąbar turime be
veik 1 milijoną radijo imtuvų 
arba radijo taškų ir beveik 300 

. 'tūkstan^it?^iSvi7.o'rių’t '-L,' tvir
tina radijo ir televizijos virši
ninkas Vilniuje J. Januitis (Tie
sa, 1966-79)

Tai naujausias pavyzdys, 
kaip dabar į Lietuvoj įprasta 
skelbti visokius skaičius “iš lu
bų”. Radijo-tęlevizijos viršinin
kas šį kartą taip skelbė, nepa
žvelgęs net į oficialias .Mask
vos statistikas.

Maskvoj išleistas statistikos 
metraštis (jeigu ten duomenys 
bent ne visiškai “iš lubų”) skel
bia, kad radijo imtuvų Lietuvo
je buvo 1963 metais 412 tūks
tančių, o 1964 — 448. “Radijo 
taškų” (su vietiniu mazgu su
jungtų, taigi neindividualių gar
siakalbių) 1963 m. — 175 tūks
tančiai, 1964 — 172.

Iš to matyt, kad “taškų” skai
čius mažėja (niekas jų nemėgs
ta). Bendras radijo imtuvų ir 
“taškų” skaičius per tuos metus 
anot statistikos, padidėjęs 33-

dideliais skaičiais ir būtina žiū
rėti, kokia skelbiamųjų skaičių 
dalis yra tikra, ir kiek priklau
so prie "beveik", i \

Ta proga I. Januitis jau kal
ba, kad reikia ruoštis spalvinei 
televizijai. Tačiau spalvinės te
levizijos dar nė Maskvoj nėra. 
Numatoma turėti “šiame penk
metyje”, tai yra “beveik” iki 
1970 metų. Bet Lietuvai numa
tytuose planuose apie tai dar 
nėra kalbos šiame penkmetyje.

(ELTA)
—•—

Kiek uždirba 
melžėjos

Melžėjų darbas bolševikiškai 
tvarkomame žemės ūkyje išskir
tinai gerbiamas, nes sunkus ir 
tuo pačiu metu svarbus val
džiai. Melžėjos turi ne tik melž
ti, bet ir prižiūrėti po 20-30 kar
vių. Jų atlyginimai laikomi vie
ni iš geriausių žemės ūkyje, 
dažnai trigubai ir net keturgu
bai prašoka paprastųjų žemdir-

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siųskite į Lietuvą ir SSSR 
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntitnu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse!

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas'-

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje

Bostono Stepono Dariaus posto legionieriai lanko Amerikos legiono kursus Northeastern universitete. Iš k. 
i d. Petras Pechulis, Wilfred Bilodeau, Jonas Kačinskas, inž. Aleksandras J. Chaplikas ir Edvwrdas Straz
das.

mis tūkstančiais ir 1964 gale pa
siekęs 620 tūkstančių. Pagal Ja- 
nuičio informaciją per metus 
po to — imtuvų ir “taškų” skai
čius pašokęs dešimteriopai il
gesnį šuolį..

Dar mažiau patikimas šuolis 
televizijos imtuvų skaičiuje. Sta
tistikos metrašty 1963 metais 
jų rodoma 92,000, o 1964 — 
135,300. Irgi 33 tūkstančių šuo
lis per metus. Bet Januitis 1965 
metų šuolį sako buvus “beveik” 
165,000!

Turės stebėtis žmonės Lietu
voje, išgirdę, kad jie turi tiek 
daug televizijos imtuvų. Juk 
300 tūkstančių — tai kiekvie
noj antroj šeimoj mieste ir 
kaime ... O kadangi, kaip pats 
Januitis nurodo, Rokiškio, Zara
sų, Kupiškio ir apskritai šiauri
nėj rytų Lietuvoj esamos tele
vizijos stotys imtuvų dar nepa
siekia, Akmenės, Mažeikių, Vil
kaviškio ir net Šiaulių rajonuo
se matoma blogai, kaimuose 
dar daug kur nėra elektros ir 
kaimiečiam tie imtuvai perbran- 
gūs, tai 300 tūkstančių jų turė
tų tilpti daugiausia miestuose. 
O tuo atveju televizija ten tu
rėtų būti visiškai kiekviename 
bute. O tų tai dar niekas ne
mato. Užtat tokį pasididžiavimą

bių atlyginimą. Tie atlyginimai 
nustatomi labai sudėtingom tai
syklėm.

Sovchozuose atlyginimų ap
skaičiavimo pagrindas toks: jei 
melžia rankom, tai moka 2,424 
rb. (du rublius ir 42 su 4 de
šimtadaliais kapeikos!), o jei 
melžia elektriniais prietaisais 
(tada turi melžti daugiau kar
vių), tai moka 2,733 rb. už dar
bo dieną. Jei peržengia numa
tytą pieno primelžimo planą, 
tai gauna kiek primokėjimų. 
Taip per metus melžėja uždir
ba nuo 1017 iki 1200 rublių, ar
ba iki 100 rublių per mėnesį.

Kolchozuose pasitaiko kiek 
geriau, bet dažniau — daug blo
giau. Pavyzdžiui, Pajiesio (ties 
Kaunu) kolchoze pernai melžė
jos uždirbusios net po 1,540 rb. 
per metus (128 rb. mėnesiui)— 
apie jas sakoma, kad jos už
dirbusios perdaug! — o kitame 
Kauno rajono kolchoze irgi per
nai melžėjos uždirbo tik po 512 
rublių per metus — 42 rb. 66 
kp., per mėnesį (pripažįsta, kad 
tai permažai)-

Toki, kaip mažieji, taip ir di
dieji kolchozinių “darbo aris
tokračių” uždarbiai daug sako 
apie paprastų žemdirbių gyve
nimo sąlygas. (Elta)

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines Ir biznio keliones į Vi' 
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykit 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europ?

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. ♦ Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turint* 
daugelio metų patyrimą siunčiant

/ DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti' 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntini3* 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Inform3' 
ei jų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyriU-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................. CH 9 ",1®
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................. LI 2
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............. AN 8
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................ EV 4
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI 1
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...........  TO 7
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave.............. ES 2
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............  Bl 3
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................. LO 2
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.......... PO 5
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St........................... PL 6
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............ SW 8
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl 3
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696® 
273? 
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535® 
225“ 
021® 
157® 
468® 
856® 
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Alto žygiai informacijoje

Praveskime šiais metais rezoliuciją ir senate
Mums reikia visos galimos paramos

Protarpiais amerikiečių spau
doje pasirodo informacijos ir 
apie religini persekiojimą Sovie
tų Sąjungoje. Šiom dienom čia 
buvo informuota apie “Ame
rica” redaktorių parvežtas ži
nias iš jų kelionės Maskvoje ir 
Leningrade. Daugiau in
formacijos buvo pateik- 
ta ryšium su diskusijom apie 
žydų religinio ir kultūrinio gy
venimo persekiojimą Sovietų 
Sąjungoje. Diskusijos vyko New 
Yorke, Carnegie International 
Center patalpose. Ta proga ame
rikiečių spaudos pasisakymus 
apie religinį persekiojimą So
vietų Sąjungoje suglaustai nu
šviečia Alto biuras viename iš 
paskutiniųjų biuletenių.

Nauji puolimai atnaujinami 
prieš rusų ortodoksų bažnyčią, 
kaip pastebi New York Times 
korespondentas M.S. Handler. 
Ortodoksų tikybinis atsparumas 
ypač jaudina komunistų parti
jos ateistinius agitatorius, kai 
jų pastangos neduoda laukiamų 
vaisių. Rusų jaunuomenės da
lis didžiuojasi vakarietiška ma
da — savo tikėjimo išpažinimu. 
Žinoma, ši nauja mada Sovie
tuose susijusi su didele rizika.

Autorius pastebi, kad religi
nes tradicijas žmonių širdyse 
labai sunku išnaikinti. Aršiau
siai, prieš religiją kovoja so
vietų žurnalai “Mokslas ir re
ligija” ir “Komunistas”, oficia
lus komunistų partijos organas. 
Net ir pats žurnalas “Komu
nistas” prisipažįsta, kad ta ko
va yra labai sunki-

Pagal britų žurnalistą John 
Lawrence, kurs laikomas šios 
srities žinovu, sovietinė priešre- 
liginė politika prie Kosygino ir 
Brežnevo dar labiau sustiprin
ta.

Duomenų apie katalikų Baž
nyčios padėtį okupuotoje Lietu
voje kiek pateikia dr. Edward 
J. Hladis, Illinois valstijos pro
kuroro pavaduotojas ir civilinės 
teisės dalies viršininkas, kurs 
tarnybos reikalais neseniai lan
kėsi Vilniuje. Ta proga Chica- 
goje su dr. E.J. Hladis susitiko 
Alto pirmin. A.J. Rudis, Alto 

garbės pirm. L. šimutis, Lietu
vos gen. konsulas Chicagoje dr. 
P. Daužvardis, tėvų marijonų 
provincijolas kun. V. Rimšelis, 
M-I.C., ir kun. dr. J. Prunskis.

Dr. E.J. Hladis, pasakodamas 
savo įspūdžius, pastebėjo: “Mus 
Vilniuje visą laiką lydėjo so
vietinių pareigūnų grupė. Jų 
veidai buvo oficialūs ir šalti. 
Dar šaltesni veidai buvo vilnie
čių, kurie stebėjo mus einant 
gatvėmis. Jie matė, kas mus ly
di, todėl nieko paguodžiančio 
jie iš mūsų negalėjo tikėtis. 
Aušros Vartuose mačiau suklu
pusius ir dideliu nuoširdumu 
besimeldžiančius žmones. Nuo
taikos Vilniuje atrodė labai pri
slėgtos ir liūdnos. Gatvėse juo
kėsi tik rusai atėjūnai naujieji 
Lietuvos kolonizatoriai. Kada 
sovietinio pareigūno paklau
siau, kiek Vilniuje yra bažny
čių, tai tas vadovas šaltai pa
aiškino: Vilniuje buvo iš viso 
šešiasdešimt dvi bažnyčios. Da
bar beveikia tik dešimt. . .”

Platesnei informacijai apie 
nūdienės Lietuvos bendrąją ir 
religinę padėtį amerikiečiams 
Alto pirm. A. J. Rudis suor
ganizavo pasikalbėjimą tarp vys
kupo V Brizgio ir Illinois sena
toriaus Paul H. Douglas. Pasi
kalbėjimas buvo perduotas Illi
nois valstijoje per devynis tele
vizijos kanalus ir 48 radijo sto
tis. Kaip patirta iš amerikiečių 
spaudos, šis apie Lietuvą infor
macinis pokalbis padaręs dide
lį įspūdį.

Alto pirm. A.J. Rudis drauge 
su Lietuvos gen. konsulu dr. P. 
Daužvardžiu, L. šimučiu ir kt. 
kovo 16 dalyvavo pasitarime 
su valstybės gynėjo pavaduoto
ju, civilinių bylų dalies virši
ninku dr. Edward J. Hladis dėl 
palikimo bylų, liečiančių oku
puotoje Lietuvoje paliktus gi
mines. Tais klausimais proku
roro pavaduotojui dr. E.J- Hla
dis buvo suteikta medžiaga, 
kaip okupantai palikimus iš
naudoja savo naudai.

Tai paskutiniai konkretūs Al
to darbai ir žygiai bendroje ko
voje dėl Lietuvos.

Malonūs geros valios lietuviai,
Nesustokime pusiaukelėje ir 

praveskime rezoliuciją Lietu
vos laisvinimo reikalu ir JAV- 
bių Senate. Visų patriotų lietu
vių paramos ir talkos dėka 1965 
metais pasisekė ravesti rezo
liuciją (H. Con. Res. 416) Atsto
vų Rūmuose. Mūsų pastangų ir 
darbo apvainikavimas laimėji
mu Senate ir Lietuvos bylos 
perkėlimas į Jungtines Tautas 
tai nepaprastai didelės apimties 
žygis, čia reikia visų geros va
lios lietuvių visos galimos pa
ramos ir talkos. Nuoširdžiai 
kviečiame jus visus jungtis į šį 
žygį-
Mums reikia visų galimų dar
bo rankų

Senatoriai mūsų paklausys, 
jei išvystysime į juos visą gali
mą spaudimą. Reikalaudami 
skubaus ir teigiamo sprendimo 
mūsų rezoliucijų klausimu Se
nate, senatorių J. William Ful

Pirmi pavasario žiedai'. Nuotr. R. Kisieliaus

bright, jo komisijos narius ir ki
tus senatorius turime užversti 
tūkstančiais telegramų ir laiš
kų. Visos patriotinės lietuvių or
ganizacijos ir pavieniai asmenys 
kviečiami imtis iniciatyvos ir 
suorganizuoti telegramų ir laiš
kų bangas iš kiekvieno JAV- 
bių. kampelio. Telegramos ir 
laiškai turi be sustojimo plauk
te plaukti į Washingtona nuo 
šio momento iki 1966 rugsėjo 
pradžios, kada visa mūsų akci
ja turės pasiekti patį kulmina
cinį tašką ir kada, mūsų įsiti
kinimu, Senatas irgi priims re
zoliuciją Lietuvos laisvinimo 
reikalu.
Mums reikia visos galimos pi
niginės paramos

Visos akcijos pravedimas ba
landžio, gegužės, birželio, lie
pos ir rugpjūčio mėnesiais pa
reikalaus didelių piniginių ištek
lių. Čia irgi reika visų patrioti
nių lietuvių organizacijų ir pa

vienių asmenų visos galimos pi
niginės paramos. Nė viena au
ka nebus nei perdidelė, nei per- 
maža. Visos patriotinės lietuvių 
organizacijos, jų skyriai, drau
gijos, klubai ir visi kiti viene
tai kviečiami skirti iš savo ka
sų kiek galima didesnes sumas 
šio taip svarbaus žygio planų 
realizavimui. Be to, visi lietu
vių vienetai kviečiami pravesti 
tam tikslui specialias rinkliavas. 
Visi pavieniai lietuviai kviečia
mi tuoj pasiųsti savo “našlės 
skatiką” rezoliucijos Senate pra- 
vedimo žygiui ' paremti. Visi 
kviečiami tai padaryti, nieko ne
laukiant. Piniginės paramos 
mums reikia tuoj pat

Kur gaunama informacija ir 
kur siųstinos aukos?

Visais klausimais laiškus nu
kreipti šiuo adresu: Rezoliuci
joms Remti Komitetas, Post Of
fice Box 77048, Los Angeles, 
California 90007- Visiems bus 
suteikiama pilniausia informaci.- 
ja telegramų ir laiškų rašymo 
senatoriams klausimu; taip pat 
visiems, kurie tik duos savo ad
resus, bus siuntinėjamas nemo
kamai biuletenis, kuris teikia 
informacijas visais rezoliucijos 
Senate pravedimo reikalais. Vi
sos aukos taip pat nukreiptinos 
tuo pačiu alresu.

Tikrai atsieksime laimėjimą, 
jei tik nepagailėsime šiam žy
giui savo laiko, pastangų, dar
bo ir piniginės paramos.

Rezoliucijoms remti komiteto 
ir tarybos pirmininkas — Leo
nardas Valiukas; vicepirminin
kai — A. Kalni, A.C. Reins, A. 
F. Skirius; E. Arbas, gen. sekre
torius; B. Lembergaitė, sekreto
rė; G.A. Petrauskas, kasininkas. 
Tarybos nariai —J. Andrius, 
J- Ąžuolaitis, Ž. Brinkienė, dr. 
Z. Brinkis, R. Bureika, kun. E. 
Caune, B. Čiurlionis, A. Dab- 
šys, N. Lembergaitė-Enck, J. 
Gliaudą, J. Jodelė, dr. J. Jur
kūnas, V. Kazlauskas, A. Kul
nys, S. Kungys, L. Lašas, A. 
Latvėnas, A. Lauri, R. Kilmony- 
tė-Lee, K- Liaudanskas, A. Mar
kevičius, L Mažeikaitė, A. Ma
žeika, J. Motiejūnas, W.E. Nii- 
lius, B.W. Nurmsen, N. Onyx- 
Virand, S.J. Paltus, dr. P. Pama
taitis, J. Steinbergs, A.A. Timsh 
ir G. Virand.

Rezoliucijoms Remti Komiteto 
Direktorių Taryba

Rezoliucijoms remti komiteto vadovybė Iš k . d. pirm. Leonardas Valiu
kas, toliau vicepirmininkai Arne Kalm — estas, Alfons Reins — latvis ir 
Antanas Skirius — lietuvis.

Dvasia ta pati, vieta—kita
(atkelta iš 2 psl.) 

jos ‘teisėtos aspiracijos’, tai na
ciai nustos buvę grėsmė, taps 
nekenksmingi, jaukūs”.

“Yra visiška teisė galvoti, 
kaip tai daro daugelis pacifis
tų, kad karas yra didžiausias 
blogis. Bet tokios pažiūros lo
giška išvada reiškia pateisinimą 
pasidavimui (kapituliacijai), o 
ne 'pervertinimą fantazijų, ku
rias esam susidarę apie priešą- 
Gali galvoti, kad nors komunis
tai bei naciai būtų ir kažin ko
kie, geriau yra pasiduoti negu 
kariauti. Negalima betgi galvo
ti, kad komunistai ir naciai yra 
tiktai gauja nekaltų bernelių, 
kurie yra kitų nesuprasti; ar dar 
blogiau: kad pareiškimas, jog 
naciai ir komunistai yra laisvės 
ir teisingumo atsidėję priešai, 
tesanti tik propaganda, plati
nama karo kurstytojų ... Aš 
esu įsitikinęs, kad liberalaus 
realizmo stoka tarptautinių san
tykių analizėje, yra didžiai pa
vojinga tautos opinijai”.
Moralė:

“Johnsono vyriausybės takti
ka . . .žiauriai puolama kaip ne
morali, klaidinga, provokaci
nė daugybėje maldos susirinki
mų paskutinėm savaitėm. Ta
čiau kas nėra nei pacifistas nei 
moralinis Hanoi ar Pekingo rė
mėjas (nei izoliacionistas, kuris 
mano, kad Amerikos kišimasis 
į užsieninius reikalus esąs kaž
kaip neetiškas), tam sunku pri
siimti tokią nesveiką pažiūrą. 
Bombarduoti š. Vietname tam 
tikras sritis nėra nemorales
nis dalykas kaip remti Vietkon- 
go teroristus Pietuose (kur jie 
nužudė nuo 20 iki 30 tūkstan
čių vietovių pareigūnų per pas
kutinius šešeris metus).”

Su ironija autorius primena 
kai kurių dabarties -filosofų iš
kreiptą moralės supratimą, tar
damas jų tos moralės suprati
mą: “Pavartoti jėgą yra mora
lu, kai aš tam pritariu, yra tam 
tikrų egzistencinių svajojimų 
principas. Bet juo vargiai gali 
vadovautis liberalai, kurie sie
kias! į principingos veiklos 
versmes.”
Išvados:

“Mes turim žinoti, kad mes 
negalime pasirinkti karų, ku
riuos galime favorizuoti, ir at
sisakyti paremti bet kurį poli
tinį režimą, kuris turi mažiau 
liberalumo kaip buvusi Ispani
jos respublika aną krizės va
landą. Jokiu principu negali bū
ti pagrįstas “part-time” pacifiz
mas. Dėl to aš prileidžiau, kad 
ginti Pietų Vietnamo autonomi
ją yra teisėtas reikalas; kad 
mūsų įsipareigojimas pripažin
ti 17 paralelę kaip ribą mūsų 
veiklai nėra didesnis už Hanoi 
įsipareigojimą; kad . . . mes ne
turime pagrindo laukt ‘visuoti
nio karo’ pietų Azijoje; kad pa

galiau taktikos atžvilgiu turi pa
teisinamo pagrindo vyriausy
bės didinamos priemonės”-

Prof. John P. Roche plačiai 
nagrinėja kom. Kinijos sieki
mus, lygina karą Vietname su 
karu Graikijoje, kritikuoja 
vyriausybę, kuri turinti takti
ką, bet neturinti strategijos, ir 
kt. Bet tai jau kitas klausimas. 
Šioje vietoje tebuvo atkreiptas 
dėmesys į jo mintis, kurios ga
li būti naudingos skaitytojui, 
sekančiam ‘didžiosios spaudos’ 
aktualią informaciją apie inte
lektualų, dvasininkų, studentų 
vardu skelbiamuose pareiški
muose vartojamus argumentus.

A T
JONO BUDRIOS I M I N I M A I

LIETUVOS KONTRŽVALGYBA 1922 -1923

Copyright

(25)
Hasfordas buvo vibekonsulas, nors buvo Vokietijos pi
lietis, buv. vok. majoras, bet giminė (svainis) gen. S. 
Žukausko. Padaviau pranešėjai savo vizitinę kortelę, 
iš kurios H. išskaitė (taip man vėliau paaiškino se
kretorė ponia Milčienė), kad aš esąs “konsulų skyriaus 
viršininkas”. Tuo metu aš apie tą keistą nesusiprati
mą nieko nežinojau, .ir dėl to, pasikalbėjimas irgi bu
vo keistokas.

Antrą kartą jau buvo Vytautas Gylys, bet tuo 
metu radau ten visą personalą labai užimtą. Buvo at
vykęs min. pirmininkas dr. K. Grinius ir jį vizitavo 
universiteto rektorius prof. Adalbertas Bezzenberge- 
ris, pardavęs visus savo ilgų metų darbus mūsų uni
versitetui, rankraščius, už 5,000 markių. Senis profeso
rius su fraku ir su cilinderiu (atėjo gi pas min. pir

mininką). Kada jį dr. K. Grinius užklausė, kiek jis norįs 
už tuos savo darbus, profesorius pagarbiai atsakė:

— Ar Jūsų Ekscelencija manote, kad 5000 mar
kių nebus perdaug? — Ta “suma” buvo fantastiš
kai maža, bet jis pats tiek paprašė, ir dr. K. Grinius, 
aišku, sutiko. Buvo matyt, kad mokslininkas profeso
rius Bezzenbergeris nesiorientavo, kas dedasi su mar
ke. ♦

Grįžęs iš Karaliaučiaus, atidaviau parsivežtą me
džiagą savo padėjėjui išstudijuoti ir padaryti santrauką.

SUGRĮŽĖLIS IŠ SOVIETU RUSIJOS
i

Namie radau telefonogramą iš Šiaulių punkto vir
šininko, jog pas jį atėjo ir “pasidavė” nuteistas mirti 
buv. kareivis — veiklus komunistas. Po teismo spren
dimo jis buvo iškeistas į nuteistą Sovietų Rusijoje 
“buržujų”. Tokie mainai tada buvo plačiai praktikuo
jami. Šiaulių punkto v-kas klausia ką daryti?

Susipažinau su to buvusio komunisto byla ir nu
vykau į Šiaulius pats išsikalbėti su juo. Radau aukšto 
ūgio, petingą atletą, bet didžiai išsigandusį.

— Kas dabar bus? Nusikaltau Lietuvai,; būdamas 
kareivis, susidėjau su komunistais, dalinau jų litera
tūrą, agitavau ir su visa jaunatviška energija dirbau 
prieš savo Tėvynę. Buvau suimtas, teisiamas kaip ka
rys karo teismo. Vėliau iškeistas, buvau nugabentas į 
Sov. Rusiją. Ten . •.— sunkiai atsiduso — susipaži
nau su tikrove. To komunizmo, apie kurį propagan
distų Lietuvoj buvo mums sakoma, kuriuo aš dėl 
savo naivumo žavėjausi, Sovietų Rusijoje neradau. Te
nai gi jiems niekas nekliudo įgyvendinti komunizmo 
idėjas, bet vieton mums skelbto komunizmo, aš pa
mačiau, kad žmonės ten užčiaupę burnas, terorizuo
ti, viens kito bijosi. Pagyvenau ten pusę metų ir ma
no nervai neišlaikė; nutariau bėgti atgal į Lietuvą. 
Gal nesušaudys, o sėdėti kalėjime geriau čia, nei gy
venti “laisvai” ten. Dabar, ponas viršininke, darykite 
su manim ką norite, — užbaigė.

Kol jaunuolis pasakojo, aš jį stebėjau, stengda
mas to jam nerodyti. Turėčiau ūkį — būtų geras, pa

tikimas šeimininkas. Kitam rekomenduoti negalėčiau, 
gali nesuprasti. Kad vaikinas ne provokatorius, buvau 
įsitikinęs. Ilgai nelaukiau su atsakysiu, mačiau, jog 
jis sunkiai pergyvena, laukdamas sprendimo, kuris, jo 
supratimu, nuo manęs priklauso.

Klausiu jį:
— Ką pats darytum dabar, būdamas laisvas? Ar 

turi kokių pageidavimų?
— Ko aš galiu norėti — mane gi baugina esamas 

teismo sprendimas.
— Užmušei ką? — juokaudamas klausiu.
— Ne-
— Susprogdinai kokį ginklų sandėlį? —
— Ne.
— Tai kol kas viena užtikrinu: nesibaimink dėl 

mirties bausmės. To nebus. Ar būsi geras pilietis?
— Ne tik būsiu, bet darysiu viską, kad atidary

čiau akis kitiems paklydusiems.
— Būsi žinioje Šiaulių viršininko. Man atrodo, 

esi truputį karštakošis. Susivaidyk. Papasakok viršinin
kui, kas ir kaip tave įtraukė į bėdą; nebaltink ir sa
vęs, ką darei, atvirai jam prisipažink. Mes neturime 
intereso tave bausti už tą, kas buvo, bet tik norime 
žinoti. Viršininkas bus tavo patarėjas, pilnai juo pasi
tikėk. Mes ginsime tave. Viršininkas praneš tau apie 
mano pasikalbėjimo su teismo organais pasėkas. Vi
so tau geriausio, ir tikiuos, jog manęs neapvilsi. Tavo 
pranešimai ir pasakojimai turi būti teisingi, tik tai, ką 
tikrai žinai; jokio keršto neturi būt. Ar viskas aiš
ku?

— Taip aišku, ponas viršininke, aš jūsų neapvil
siu.

Padaviau jam ranką, nusišypsojau padrąsindamas- ,
Ta įproga lydimas punkto viršininko K. Matulio, 

aplankiau Šiaulių apygardos teismo prokurorą Juozą 
Bražinską. Jis ne tik sutiko mane maloniai, draugiškai, 
bet ir pakvietė mane ir Matulį pietų į vietinį klu
bą. Kai atėjom 2 vai. į klubą, nustebau radęs pri- 

kviestų keletą dešimčių vietos inteligentijos. Tai buvo 
J. Bražinsko pagal anuos laikus retai rodomas gestas ir 
palankumas.

Su J.B. apie atbėgėlį nekalbėjau — viena, spren
dimas buvo karo lauko teismo, kita — visais reikalais 
išsikalbėdavau su vyriausio tribunolo valstybės gynė
ju Jurgiu Kalvaičiu, o tik vėliau, su kuo dar buvo rei
kalo. Taip ir šį kartą išdėsčiau J. Kalvaičiui visą isto
riją ir savo pažiūras; didelė bausmė už sulaužytą ka
reivio priesaiką, bęt nusikaltėlis nepadarė kito krimi
nalo; dabar apgailestauja ir tikrai nuoširdžiai pasiry
žęs pradėti doro piliečio gyvenimą, — padėti mums. 
Nežiūrėjau formaliai ir nesiūliau sodinti jį į kalėji
mą, kur, kaip aš jau ne kartą prokurorui buvau sa
kęs, sąlygos apverktinos: arba privers jį vėl paklusti 
komunistams arba jis bus kalinių primuštas.

J. Kalvaitis sutiko su manim.
Po poros dienų Šiaulių punkto viršininkas atsiun

tė man raportą su pilna atbėgėlio išpažintimi ir jo odi
sėja Sovietų Sąjungoje. Nurodžiau kuriam laikui ap
gyvendinti jį kita pavarde apylinkėje kur jo niekas 
nepažįsta. Po kelių mėnesių viskas susitvarkė ir lega
liai-

KAUNO KALĖJIMAS
Redaguojama ir spausdinama Sovietų Rusijoje ko

munistinė spauda rašė, kad kalėjimai Lietuvoje per
pildyti komunistų; kad vien Kaune jų esą keliolika 
šimtų; kad režimas kalėjime žiaurus. Pavyzdį taip ra
šyti jie ėmė iš sovietinės tikrovės ir pritaikė tai Lie
tuvai. Iš tikrųjų Kaune 1921 m. rudenį buvo 35-40 ak
tyviausių komunistų, o jau apie kalinių mušimą, nega
lėjo būti nė kalbos. Nuo ryto iki vakaro ten lankyda
vosi teismo tardytojai, prokuroro padėjėjai, ar tardy
dami kalinius, ar kontroliuodami kalėjimą.

Mes turėjome tarp kalinių keletą informatorių, 
apie kuriuos kalėjimo administracija nežinojo. Buvo 
jų ir tarp komunistų., Juos nustatytomis lankytojams 
dienomis ir valandomis lankydavo “seserys” ir “su
žieduotinės”. žinojome pareigūnų dorybes ir silpnybes.

(Bus daugiau)
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Žvilgsnis nuo aukšto kalno
Čiurlionis — vizijy dailininkas (2)

Čiurlionis dailei skyrė apie 
penketą-šešetą metų. (Pradėjo 
piešti 1904, susirgo 1909 vėlų 
rudenį). Su visais škicais pali
ko su viršum tris šimtus kūri
nių.

Tuo metu vakarų pasaulyje 
vyko didis meno judėjimas. 19 
amžiaus galas davė naujas sro
ves ir naujų dailininkų. Impre
sionizmas, ekspresionizmas jau 
užleido vietą naujom srovėm. 
Kubistai ir fovistai rengėsi pir
mai parodai.

Šio amžiaus pradžioje pasi-
reiškė ir lietuvių dailininkų ju
dėjimas. Tai buvo patys pirmie
ji lietuviai dailininkai, baigę į- 
vairias mokyklas. Jie 1906 su
rengė pirmąją lietuvių dailės 
parodą Vilniuje. Naujosiom to 
meto srovėm, jie neatstovavo, 
nes visi daugumoje buvo bai
gę Rusijos meno mokyklas, kur

PROF. K. V. BANAIČIO “TRIO”
VYTAUTAS RASTOMIS

Praėjusių Kalėdų metu suėjo 
2 metai kaip mirė prof. K.V. 
Banaitis, mūsų muzikinei kultū
rai pašventęs savo visą gyveni
mą. Brooklyno kapuose stovi 
giminių pastatytas paminklas, 
liudijąs jo gyvenimo galą. Bet 
jis, anot dr. V. Kudirkos — ne
nuėjo į kapą be likusio ženklo, 
kad žmogumi buvęs. Jo žmo
giškajam gyvenimui mažai ko 
tereikėjo. Nežiūrint jo silpnos 
sveikatos, jis dirbo, rašė, anali
zavo liaudies dainas, jas atrin
ko nuo svetimybių, kurios kaip 
kokios dirsės mūsų kraštą bu
vo užplūdę.

Iš pat jaunystės prof. K- V. 
Banaitis paskyrė savo gyveni
mą lietuviškai dainai, lietuviš
kai muzikai. Daugumai prof. K. 
V. Banaičio dainos ir šiandien 
dar nesuprantamos, bet čia ne 
jo kaltė. Banaičio dainos buvo 
dainuojamos mūsų protėvių. 
Svetimoms kultūroms nioko - 
jant mūsų kraštą ir svetimų dai
nų meliodijos buvo pradėję 
skverbtis ne tik į mūsų mies
tus, bet ir į kaimus. Daugelis 
galvojo, kad — “Plaukia sau 
laivelis”, “Karvelėli mėlynasis”, 
rusiškos kalinių dainos, lenkiš
ki romansai — tai yra lietu
viškos, savos dainos. Mūsų tau
tosakos rinkėjams, to laiko mu
zikams ir ypatingai prof. K. V. 
Banaičiui tai buvo skaudu, kad 
tauta pati nežino, kokios dai
nos savos ir kokios svetimos.

Prof. K.V. Banaitis buvo vie
nintelis tokio masto lietuviškos 
dainos analizuotojas. Šis atran
kos darbas buvo nelengvas. Jo 
harmonizuotų lietuviškų dainų 
beveik visos meliodijos yra ori
ginalios ir nekeistos- Formos 
atžvilgiu kiek pakeistos, pra
plėstos, harmonija gana papras
ta, naudojant graikų tonacijas, 
kurios, jo nuomone, buvo labai 
artimos ir net atitiko origina
liai — dorines, frygines ir lydi
nes graikų tonacijas. Net yra 
atrasta dainų, kurios visiškai 
giminingos kiniečių pentatoni- 
kai.

Reikia, paminėti, kad ir kiti 
kompozitoriai atkreipė dėmesį 
į lietuvišką dainą, bet prof. K. 
V. Banaitis atliko originaliau
sią ir didžiausią darbą lietuviš
koje dainoje. Darbas, kurį jis 
atliko, lietuviškas dainas har
monizuodamas ir kurdamas, 
profesionalų akimis žiūrint, yra 
neįkainuojamas turtas. Tačiau 
mūsų visuomenės liko nesupras
tas ir nepakankamai įvertintas. 
Kodėl taip yra? Čia jau būtų ki
ta plati tema, gal ir studija 
geros apimtis knygai.

Jis rašė ir individualias dai
nas solo balsui ir chorui.

Šalia dainų prof. K.V. Banai
tis rašė ir instrumentalinę mu
ziką. Dalis jo muzikinių kūri
nių buvo atspausdinta Lietuvo

meno raida ėjo labai pamažu, 
kur dar klestėjo realizmas.

Čiurlionis taip pat dalyvavo 
pirmoje parodoje ir iš visų la
biausiai išsiskyrė. Jis buvo sim
bolistas, išaugęs iš Varšuvos 
simbolistų. Devynioliktojo am
žiaus gale buvo žymių dailinin
kų simbolistų—Boeklinas, Stuc- 
kas, Munchas, Wrubelis. Jų idė
jos plito ir tarp Varšuvos švie
suolių, maišėsi su idealistine fi
losofija, su misticizmu. Visa tai 
veikė Čiurlionį.

Veikė jį ir šv. Rašto, astro
nomijos, indų filosofijos studi
jos: gilino jo žvilgsnį, aštrino 
mintį, ryškino simbolinius į- 
vaizdžius. Simbolistų pagrin
duose jau glūdi platesnis mos
tas, gilesnis visatos supratimas, 
gamtos sudvasinimas. Čiurlio - 
nis tuo simbolizmu gilino ir iš
vystė savitą kūrybinį pasaulį- 

je. Arti 150 dainų buvo atspaus
ta jau Amerikoje, didelės pagar
bos verto, gerb. protonotaro P. 
Juro- Prof. K.V. Banaitis labai 
sielojosi, kad, sveikatai visai 
nykstant, dar jo porą geriau
sių veikalų ir apie 30 solo dainų 
liko neatspausdinta. Smuiko so
nata neilgai trukus po jo mir
ties buvo atspausdinta mūšy 
smuikininko I. Vasyliūno pa
stangomis.

Liko neatspausdintos “Lietu
viškos idilijos”, trio harfai, 
smuikui ir klarnetui. Kaip buvęs 
jo mokinys ir tremtyje bi
čiulis, pažadėjau kaip nors “Lie
tuviškas idilijas” atspausdinti. 
Savo pažadą stengiausi įgyven
dinti, kreipdamasis į geros šir
dies lietuvius, prašydamas rem
ti ši darbą.

Šiuo metu turiu malonumą 
pranešti visuomenei, kad veika
las atiduotas spaudai dėka šių 
asmenų, kurie prof. K. V. Ba
naičio “Lietuviškoms idilijoms” 
išleisti aukojo: po 50 dol.: A. 
Bagdonas, dr. V.P. Rastas, dr. 
I. Alis, inž. J.A- Rygelis, dr. C. 
Kuras, B.T. Tamašauskai, dr. G. 
A. čekas, Z.M. Merkevičius, J. 
Liepoms, inž. A. Ivaška', dr. K. 
Ambrbzaitis, inž. V. Dabrila,A. 
M- Armonai, V.P. Dubauskai, J. 
O. Baužiai, kun. M. Vaitkus, ku
nigas V. Martinkus, V.G. Belec
kas, A.I. Tumai, dr. P. D. Jaras; 
25 dol.: J. Butkus; 15 dol.: V. 
Maželis; po 10 dol.: inž. J. Va- 
sys, dr- P.V. Vygantas, inž. A. 
Lapšys.

Aukojusiems labai nuošir
džiai dėkoju. Atsiprašau tuos , 
kurių buvau nesuprastas. Ta 
pačia proga norėčiau paraginti 
tuos, kurie, gavę ar gaus laiš
kus, atsakytų man teigiamai ar 
neigiamai. Jūsų atsakymas pa
lengvins ir pagreitins darbą, nes 
dar trūksta vieno trečdalio rei
kiamos sumos. Visas darbas 
kainuos 1580 dol.

Knygų išleidžiama daug ir jų 
autoriai gauna premijas, bet lie
tuvių kompozitoriams premijos 
neskiriamos. Ypač instrumenta- 
linės muzikos kompozitoriai' vi
suomenės, atrodo, visai neįver
tinti ir jų muzika lyg ir nerei
kalinga. Atrodytų, kad lietu
viai tesupranta ir domisi tik 
dainomis. Kiekvieno lietuvio 
kompozitoriaus kūriniai turėtų 
būti visuomenės lėšomis at
spausdinti; tai būtų lyg ir “at
lyginimas” kompozitoriui. Prof- 
K.V. Banaičio likusias kompozi
cijas reikalinga tuoj pat at
spausdinti, nes jo jau neturime 
gyvųjų tarpe. Vėliau reiktų at
spausdinti kamerinės ir simfo
ninės muzikos veikalus, kurių 
apsčiai ir gana gerų turime. Ži
noma, šieiris darbams reikia vi
suomenės pasitikėjimo ir aukų. 
Aukas siųsti šiuo adresu: Vy
tautas Rastonis, 735 Smith St. 
Providence, R-I. 02908.

Ką vaizduoja jo paveikslai?
Savo paveikslam Čiurlionis 

ėmė universalias temas — ko
vą gėrio su blogiu, šviesos su 
tamsa, liūdesio su džiaugsmu. 
Du pradai, kaip dvi muzikinės 
temos, eina per visą kūrybą. 
Kartais tame pačiame paveiksle 
abi temos pasirodo drauge, 
kartais jos išsiskiria.

Kūrybos pradžioje, kada bu
vo jaučiama Boeklino ir Mun- 
cho įtaka, dominuoja niūrūs ir 
tamsūs tonai, tamsios ir ny
kios mintys. (Kas pvz. matė
Munchno parodą New Yorke, 
tas lengvai pastebėjo ir kai ku
rių paveikslų idėjinį panašumą. 
Čiurlionis greit išsivadavo iš tų 
įtakų ir nuėjo savitais keliais). 
Visur dailininkas jaučia blogio 
pradą, kuris neša audrą (Aud
ros ciklas), sėja mirtį (Laidotu
vių ciklas). Tamsioji galybė sie
kia net pavasarį (Pavasario so
nata), ji net saulę užgesins 
(Saulės sonata). Pagaliau blogis 
pasirodo demono, juodasparnio 
angelo pavidalu. Blogis jau ko
voja prieš Dievą.

Visoje Čiurlionio kūryboje 
jaučiamas Dievas — Rex. Jis 
toks didis, toks nepaprastas. 
Jam lenkiasi planetos, žvaigž
dės, angelai. Tokį begalinį Die
vą matome diptike (dvily - 
piuose paveiksluose) Preliude ir 
Fugoje. Preliudas vaizduoja de
moną. Jis ant aukšto kalno, juo
dais sparnais, priklupęs šaudo 
strėles į Dievą. Palyginus su 
medžiais, demonas yra labai 
didelis. Antrame paveiksle ma
tome suklupusias būtybes, jos 
suklupusios prieš Dievą, kuris 
yra labai didelis, paveiksle'ma

PETRO VAŠKIO KERAMIKOS PARODA NEWARKE
Šiuo metu vyksta gana daug 

parodų, — daugiausia tapybos, 
grafikos. Skulptūros paroda — 
retenybė, dar labiau keramikos.

Toks retas paukštis buvo pa
roda skulptoriaus Petro Vaškio 
iš Philadelphijos, kur jis dėsto 
skulptūrą meno muziejaus kole
gijoje (nuo 1956).

Skulptorių į Newarka pa
kvietė New Jersey Lietuvių 
Bendruomenės apygardos vai
dyba, kuri balandžio 16-17 su
rengė jo parodą Švč. Trejybės 
parapijos salėje (žemutinėje)- 
Viršutinėje salėje balandžio 16 
buvo jaunųjų talentų vakaras.

Skulptorius įdėjo daug dar
bo, kol suvežė eksponatus. Rei
kėjo atsargiai pakuoti vazas, 
vazeles, puodus, puodelius, žva
kides; reikėjo bent kelių maši
nų, kol atgabeno apie 80 eks
ponatų. Dar daugiau įdėjo triū
so, tuos eksponatus išstatyda- 
mas salėje.

Salė turi neaukštas lubas, ne
blogą šviesą, šiaip švari ir pa
togi susirinkimam, bet parodai 
reikia ją “perdirbinėti”. P. 
Vaškys pastatė kolonas, išdėstė

Petro Vaškio — Paprastumas ir Išdidumas, skulptūra.

tome jo koją, padėtą ant že
mės rutulio-

Dievo — Rexo — ieško žmo
gus, ieško ir dailininkas. Ir ka
da jį giliau pajaučia, tada skai
drėja jo spalvos, skaidrėja ir 
mintys, paskutinė jo kūryba 
yra apimta didelio džiaugsmo 
ir ekstazės.

Žvilgsnis nuo aukšto kalno
Romain Rolland, žymus pran

cūzų rašytojas, aprašęs mono
grafijas apie Mykolą Angelą ir 
Beethoveną, susipažinęs su Čiur
lionio kūryba, taikliai pastebė
jo, kad tai žvilgsnis iš aukšto 
bokšto ar kalno. Šiandien 
mes galėtume pasakyti: kad 
tai žvilgsnis iš astronautų pa
dangių, žvilgsnis iš didelių aukš
čių į milžinišką visatą.

Paveikslu ciklai
Čiurlionis mėgo piešti .pa

veikslų ciklus. Turime visą ei
lę dip tiku, triptikų (du, trys pa
veikslai), sonatas sudaro trys ar 
keturi paveikslai, Laidotuvių 
ciklas 7 pav., Zodiako ženklai— 

visaip staliukus: vieni buvo 
normalaus aukščio, kiti nuleis
ti per pėdą nuo žemės. Stalai 
apdengti drobe, net dviejų 
spalvų. Savotiškas dekoratyvias 
“klombas” įrengė ant grindų, 
apdėdamas tam tikrą plotą laz
delėmis ir pripildamas akmenu
kų. Ten sustatė savo ekspona
tus.

Visa buvo sudėta skoningai 
ir apgalvotai. Jei būtų buvę 
bent keli taškai su šonine švie
sa, būtų dar geriau atrodę.

Išstatyta buvo 11 skulptūros 
ii’ 68 keramikos darbai ir pluoš
telis piešinių.
Bendri P. Vaškio kūrybos bruo
žai — tai paprastumas ir jau
kumas.

Dažnai jo keramikos siluetuo
se matai praeities laikus, tolimą 
romaninę gadynę, su asketi
nėm formom, su aiškiu tvirtu
mu- Tačiau formos taip per
teiktos, kad jos sudaro jaukią 
atmosferą. Charakteringa jo 
viena skulptūra pavadinta “Pa
prastumas”, o jo “Išdidumas” 
(irgi skulptūra) neturi nei .pui
kybės, nei tuštybės, o tik tvir-

. K. Čiurlionis — Pirimidžių sonata

12 pav., Pasaulio sutvėrimas—
13 pav., (norėjo nupiešti 100). 
Gal iš muzikos atėjo jam idė
ja, kad temą reikia vystyti bent 
keliose dalyse. Pirmame pa
veiksle jis supažindina su te
ma, toliau ryškina, stiprina, į- 
veda kontrastų. Baigdamas jis 
mėgsta susumuoti pagrindinius 
jausmus, idėjas.
Charakteringa tiem cikliniam 
paveikslam, kad jie parodo 
nuostabiai lakią dailininko fan
taziją, minties aštrumą ir pa
jėgumą išlaikyti įtampą.

Lietuviškas lyrizmas
Sudėjęs tokį universalų turi

nį Čiurlionis išliko vis dėlto lie
tuviškas. Lietuviškumu dvelkia 
jo skaidrus lyrizmas, kuris gau
bia jo daugelį paveikslų. Čiur
lionis turėjo ir daug meilės sa
vo kraštui. Nutapė Vyties pre
liudą, lyg pranašaudamas, kad 
iškils laisvė, iškils lietuviškoji 
kūryba. Kokiu ilgesiu ir nostal
gija kalba Žemaičių kapinaičių 
paveikslas. Zodiakų ženkluose 
randame mergaitę — tokią lie- 

tas asketines linijas.
Savo formom P. Vaškys ne

nori nieko nustebinti, priglu- 
šinti. Jis leidžia formom ramiai 
ilsėtis prieš žiūrovo akis. Jo 
sukurti puodai daugiau mąsto, 
tnegu žvilgčioja 'patraukliu 
žvilgsniu; indai atsiveria lyg 
senovės taurės ir tartum kalba: 
pažvelkite į mus, mes paprasti, 
mes tvirti ir draugiški.

Tą forminį, paprastumą stip
rina ir pilkas ar pilkai žalsvas 
glazūros tonas. Daugumas jo 
darbų pilkai rudi, žalsvai pilki, 
glazūruoti matiniai ar pusiau 
matiniai. Spalva įvedama labai 
šykščiai, tik kur ne kur.

Keramika visokiausios pa
skirties, daugiausia buvo vazų. 
Vienos vazos išsuktos tradici
niu būdu, suteikiant įvairiau
sius siluetus, o kitos sulipdytos 
iš atskirų dalių. Tokios vazos 
primena kartais šakotus auga
lus, pav. kaktusus, gėles, ar 
medžius. Ant tų atskirų sulip
dytų skydų įbrėžta įvairios or
namentikos, kuri primena net 
Babilono graviūras.

Buvo kelios vazos, kurios su
jungė abu būdus, sujungė įdo
miai ir patraukliai. Pagrinde 
yra paimta iš molio išsukta 
aukšta vaza, ant jos šonų už
dėtos dvi ar trys plokštės su 
gausia ornamentika. Tokia va
za atrodo “sparnuota”-

Kai kur vazų pilkuose tonuo
se buvo priklijuoti lyg kokie 
vaško senoviniai antspaudai, ku
riuose galėjai įžiūrėti Gedimi
no stulpus.

Buvo išstatyta ornamentuotų, 
stilizuotų, kabančių vazų, inde
lių su dangčiais, ąsotėlių, dube
nėlių, alučio ąsotis, midučio 
komplektas, penkių žvakių žva
kidė, septynių žvakių žvakidė, 
kokteilio komplektas. Skulp
tūros skyriuje matėme vieną di
delę, už žmogų didesnę figūros 
kompoziciją, kompozicijų su ab
strakčiais elementais ir visą ei
lę tokių formų, kurios priminė 
puodus. Buvo išstatytas ir vie
nas portretas, padarytas iš kaž
kokios naujos medžiagos, kuri 
lengva, nedūžtanti ir patinuo- 

tuvišką, einančią per darželio 
gėles ir žiūrinčią į dangų. Ro
jaus paveiksle, kur angelai lei
džiasi laiptais pajūrin, rodos 
matai Palangos pakrantę.

—o—
Čiurlionis pasireiškė mūsų 

dailėje tokiu laiku, kad lietuviš
kosios dailės dar beveik nebu
vo. Tai buvo tik mūsų dailės 
pradžia. Pasireiškė tokia jėga, 
kad iš karto savo kūrybą iškėlė 
į viršūnes. Prieš save jis netu
rėjo jokių pavyzdžių, jokių tau
tinių mokyklų, nepaliko ir po 
savęs jokių mokyklų bei meno 
sąjūdžių. Neturėjo nė sekėjų, 
Jis buvo pirmatakas abstrakti
nio meno, kuris dabar įsigalėjo 
moderniojoj dailėj. Jo kūrybo
je yra labai daug abstrakčių ele
mentų, bet visa savo esme jis 
nebuvo abstraktinis dailininkas. 
Jam rūpėjo ne kokia abstrakti 
forma, bet idėja, didesnis ir gi
lesnis žmogaus įžvelgimas į vi
satą. (P.J.) 

Peįro Vaškio skulptūros ir keramikos grupė.

ta sudaro bronzos įspūdį. Port
retas padarytas su puikia teks
tūra, jautria forma.

—o—
Paroda atidaryta balandžio 

16, šeštadiepį, apie 4:30 v. po
piet. Pradžioje žodį tarė LB 
apygardos valdybos vardu inž. 
L. Šimkus. Apie keramikos me
ną kalbėjo P. Jurkus. Buvo pri
statytas ir pats skulptorius. 
Svečiai pavaišinti kava ir pyra

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Petras Maideikis — MODES 

NIOSIOS PAŽANGOS PROBLE
MOS, atspaudas iš L.K. M. A- 
kademijos Metraščio II ToiM 
1-143 psl. Išleista Romoje, Ita
lijoje, 1966.

Vysk. P. P. Bučio ATSIMI
NIMAI, I dalis, pasiruošima5 
darbui: Surašė prof. Z. Ivins
kis, redagavo J. Vaišnora, MIL 
Išleido Lietuviškos Knygos Klu
bas Chicagoje 196 6- Aplank? 
piešė P. Jurkus. 320 psl. kaina 
3.50 dol.

Jurgis Gliaudą — DELFINO 
ŽENKLE, premijuotas roma
nas, išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas Chicagoje 1966. Aplan
ką piešė P. Jurkus, 234 psL 
kaina 2.50 dol.

Mykolas Vaitkus, PER GlE’ 
DRĄ IR AUDRĄ, 1909-1918 ai 
siminimai, IV knyga.

Išleido Nidos Knygų Klubas 
Londone, Anglijoje, 1965 
272 psl., kaina 2.50 dol.

Antanas Tulys — INICIALAI 
PO TILTU, novelės, išleido Nt 
dos Knygų Klubas Londone, M 
glijoje, 1965, 156 psl., kaina - 
dol.

THE WAR AGAINST GO® 
IN LITHUANIA by Dr. J- Sa** 
ris, įžangą parašė vysk. E^ 
ward E. Swanstrom, Viršelį P*f 
šė P. Jurkus, išleido Manyla^ 
Books, Inc., 134 psl., minkštais 
viršeliais 1.25 dol.

LITUANUS, 1965 m. rudu8. 
Numeris skirtas V. Krėvės 
rybai pristatyti. Rašo Br. Vaš' 
kelis ir dr. V. Mačiūnas, spau5' 
dinamos Skirgailos, Dangaus i1 
žemės sūnų ištraukos. RedagU0- 
ja T. Remeikis.

KNYGŲ LENTYNA, 196’ 
m- nr. 4. Lietuvių bibliograf1' 
nės tarnybos biuletenis. Re^' 
guoja A. Ružaucovas.

gaičiais. žmonių tuo metu b 
vo nedaug, bet vėliau atsil^ 
kė nemažai. Skulptorius paI\ 
vė keliolika darbų, taip ’ 
vo naujų užsakymų. NusiP 
kusių eilėse matėme ir pa1^ 
jos šeimininką prel. Ig- Keb” 
lį. Nupirko vazą vaisiam. a

Lietuviu Bendruomenė 
daro, kad rengia parodas. ’ 
tos žmonės turi progos sus1?

(nukelta i 8 psl.)
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Religinio kongreso darbai
Didžioji lietuvių religinė 

šventė Įvyks rugsėjo 3-5 die
nomis Washingtone. Jai organi
zuoti veikia trys, atskiri komi
tetai: Chicagoj — Šiluvos kop
lyčios, New Yorke — religinio 
kongreso, Washingtone — Tal
ka (techniškiems reikalams).

Balandžio 14 Maspetho para
pijos klebonijoj kelias valan
das posėdžiavo religinio kong
reso komitetas, vadovaujamas 
prel. J. Balkūno- Posėdyje bu
vo kruopščiai peržvelgta visa 
šventės programa. Rugsėjo 3 d. 
bus keturi didesni susibūrimai: 
Kunigų Vienybės seimas, kat. 
Fed. Kongresas, altoriaus kon
sekracija ir muzikos vakaras 
(šventės dalyviams proga susi
tikti). Rugsėjo 4 d. planuojama 
vieša eisena Į koplyčios pašven
tinimą (2 v. popiet). Po koply
čios pašventinimo Įvyks viešas 
prisiminimas tikėjimo persekio
jimo Lietuvoj ir vakare — iš
kilminga vakarienė.

Rugsėjo 5 d. pramatomi Įvai
rūs posėdžiai ir iškilmingas 
šventės užbaigimas vidurdienio 
laiku, kad dalyviai patogesniu 
laiku galėtų grįžti namo.

Jau pakviesti kalbėtojai, pro
gramų vedėjai, solistai, muzikai 
ir geriausieji chorai. Programos 
vykdyme dalyvaus arti tūkstan
čio stipriausiųjų pajėgų, svečių 
laukiama per 15-20,000.

Religiniam kongresui rengti 
komitetas planuoja išleisti kon
greso ženklelį, programą, kurio
je be programos atlikėjų, tilptų 
ir giesmių bei liturgijos tekstai. 
Taip pat bus išleista ir Šiluvos 
monografija. Visą šventę pla
nuojama užrekorduoti ir nufil
muoti.

Šventės rengėjai turi du di

SCRANTON, PA.

Pranas Kazokas, sulaukęs 63 
m. amžiaus ir daug metų sirgu
liavęs, mirė balandžio 15. Gi
męs ir augęs Scranton, Pa., 
sunkiai dirbo anglių kasyklose 
iki susirgo kasyklų darbinin
kams būdinga astma, kurią jis 
kantriai pakėlė. Balandžio 19 iš 
šv. Juozapo bažnyčios iškilmin
gai palaidotas parapijos kapinė
se. Mišias aukojo klebonas pre
latas J.V. Miliauskas, asistuo
jant diakonui kun. J. Stalavicz 
(šv. Juozapo parap. vikarui) ir 
subdijakonu kun. M. Tamulevi
čiui (Athol, Mass. liet, parapijos 
klebonui). Mišiose dalyvavo 
seselės kazimierietės iš New
ton, Pa. ir Worcester, Mass., 
taip pat vaikučiai iš parapijos 
mokyklos.

Nuliūdime liko žmona Mary
tė, 3 dukros, seselė M. Rober
ta, mokytojaujanti šv. Kazimie
ro mokykloje Worcester, Mass., 
M. Bruno, Bound Brook, N. J., 
O. Colacci, Middlesex, N. J, sū
nus Tomas Scrantone. Šeima šir
dingai dėkoja kunigam, vienuo
liam, giminėm, draugam ir pa
žįstamiem už gėlių vainikus, už
prašytas mišias, maldas, pa
reikštas užuojautas šioje liūde
sio valandoje, o taip pat šerme
ninės vedėjui Juozui Noreikai 
už malonų patarnavimą. B r. J. P. 

delius rūpesčius- Pirmasis: visi 
taip užimti rengimo darbais, 
kad nėra kas plačiau visuome
nę painformuoja. O reikalas di
delis — būtina informuoti ne 
tik lietuvius, bet ypač svarbu 
apie tai pranešti ir amerikiečių 
visuomenei.

Trys komitetai, šimtai darbų, 
o kasos tuščios. Dar nėra su
rinkta pakankamai pinigų jau 
atliktiems koplyčios įrengimo 
darbams apmokėti. Tuo tarpu 
tuoj pat reikia spausdinti gai
das, maldų tekstus, monografi
ją ir programas. Reikia užsaky
ti šventės ženklelius.

Visai šventei padoriau pra
vesti reikia bent 25,000 dole-

PATERSON, N.J.
Šiais metais L.B. Patersono 

apylinkė įžengė į 12-sius veik
los metus. Įžengė kiek pagau
sėjusi naujais nariais ir pagyvė
jusi jaunimo dėmesiu bendruo
meniniams reikalams. Pažanga 
jau ir tuo atžymėtina, kad ba
landžio 3 salėje po šv. Kazi
miero bažnyčia įvykęs metinis 
apylinkės narių susirinkimas 
jau priskaitė 30 aktyvių narių, 
nepatingėjusių atvykti meti
nės veiklos apžvalgai ir naujos 
valdybos rinkimams. Pernykš
čių metų susirinkime tedalyva
vo vos 20 žmonių.

Tylos minute pagerbęs miru
sius apylinkės ir visos lietuvių 
kolonijos narius, susirinkimas 
išklausė apyl. valdybos pirm. A. 
Rugio pateiktą metinės veiklos 
apyskaitą, taip pat ir kontrolės 
komisijos pirm. Kažukausko 
pranešimą. Pasidžiaugta, kad š- 
m. Vasario 16 šventės progra
ma buvo jaunųjų b-nės jėgų 
vadovauta ir didžiausia dalimi 
atlikta, ir kad šventės minėji
mo dalyvių dosnumas politi
nei kovai už tautos laisvę ne
susvyravo ir rodė linkimą kilti. 
Po neilgų diskusijų apyskaita ir 
kontrolinis pranešimas buvo 
priimta.

Diskusijose aptartas sėkmin
gesnis solidarumo mokesčio iš
rinkimas. Kun. V. Dabušis pa
žymėjo, kad Patersono lietuviai 
dosnūs visiems opesniems rei
kalam, tik reikalinga mokes
čiams ir aukoms rinkti pasto
vesnė sistema. Nutarta šalia v- 
bos iždininko turėti eilę sava
norių talkininkų. Pagrindiniu 
talkininku apsiėmė V. Gružas.

Ant. Gudonis iškėlė klausi
mą, kodėl Lietuvos pasiuntiny
bės namai Washingtone taip la
bai apleisti. Esą ir Lietuvos val
stybės ženklas Vytis prie namų 
durų apšepęs, nusilupęs. Dau
geliui patersoniškių, atsilan
kiusių pasiuntinybėje Ameri
kos lietuvių kongreso metu, šis 
reiškinys kėlęs susirūpinimo- 
Pageidavo ieškoti pasiteiravimo 
formų ir, jei tikrai reikėtų ku
rios pagalbos, mėginti būdus 
jai suteikti. Susirinkimas prita
rė klausimui ir pavedė naujos 
valdybos dėmesiui.

Padėkojus senai valdybai už 
atliktus darbus, pereita prie 
naujos valdybos rinkimų. Gu
doniui, Masioniui ir Eitmanui

rių ir jų reikia tuoj pat. Todėl 
visi geros valios lietuviai pra
šomi aukų, kurias galima įteik
ti savo parapijų kunigams arba 
pasiųsti Liet. Religinio Kongre
so komitetui, 225 S. 4th St., 
Brooklyn, N.Y., 11211. Visos au
kos pakvituojamos specialiais 
padėkos lapais ir jas leidžiama 
nurašyti nuo federalinių mokes
čių. Būtų gera, jei liet, orga
nizacijų vienetai gyva ranka pa
rinktų aukų savo narių tarpe ir 
jas su sąrašais atsiųstų minėtu 
adresu arba Šiluvos Koplyčios 
Komitetui, 2701 — 68th St., 
Chicago, Illinois 60629.

Religiniam kongresui rengti 
komiteto iždininkas

atsisakius nuo siūlytų kandida
tūrų, kandidatais liko: V- Tal- 
lat-Kelpšaitė, A. Šaulys, V. Gru
žas, A. Rugys, V. Čižiūnas, E. 
Klupšienė ir J. Jackūnas. Susi
rinkimas nutarė palikti 5 valdy
bos narių sąstatą su dviem li
kusiais kandidatais. Kontrolės 
Komisija palikta senojo sąsta
to: Kašukauskas ir Keraitienė.

Susirinkimui pirmininkavo 
Kažukauskienė, sekretoriavo K. 
Jankūnas.

Balandžio 15 A. Rugio bute 
posėdžiavo naujoji valdyba. E. 
Klupšienei ir V. čižiūnui išsi
prašius palikti juos kandidatais, 
likusieji penki valdybos nariai 
pasiskirstė pareigoinis: slaptu 
balsavimu išrinktas pirmininku 
A. Rugys, susitarimu sutartas 
vicepirmininkas A. šaulys, iždi
ninkė V. Tallat-Kelpšaitė, sek
retorius J- Jackūnas ir narys 
ypatingiems reikalams V. Gru
žas. V.

BALTIMORES ŽINIOS
Suaugusiųjų klubas balandžio 

16 Šv. Alfonso salėje turėjo 
iškilmingą vakarienę jr šokius- 
Klubo nariai su savo draugais 
bei pažįstamais maloniai pralei
do laiką.

Šv. Vardo Draugijos metinis 
seimas buvo Lord Baltimore 
viešbutyje sekmadienį balan
džio 17. Pradėjo seimą su iškil
mingomis mišiomis, kurias au
kojo vysk. T. Austin Murphy. 
Seimo sesijos buvo viešbutyje. 
Seimas baigtas iškilminga vaka
riene, kurioje dalyvavo ir šv. 
Alfonso parapijos vyrai, klebo
nas prel. L. Mendelis ir kun. J. 
Antoszewski.

Antanas Kilkis, senos kartos 
lietuvis, ilgai gyvenęs Baltimo- 
rėje, staigiai mirė balandžio 7. 
Velionis ilgus metus dirbo siu
vykloje. Buvo susipratęs lietu
vis, dalyvavo įvairiuose lietuviš
kuose parengimuose. Gedulin
gos mišios už jo sielą šv. Alfon
so bažnyčioje buvo balandrio 
11. Palaidotas Holy Redeemer 
kapinėse- Liko nuliūdusi sesu
tė Petronė Adomaitienė.

Antanas Sakevičius - Sakie 
gimęs ir augęs Baltimorėje, pir
mojo pasaulinio karo vetera

Studentai ateitininkai, dalyvavę rekolekcijose Marianapolyje ir Putname. Nuotr. Lino Baškausko.

Po 100 dol.: A. Petraitis, Great Neck, L.I.N.Y,
P. Jankūnas, Elizabeth, N.J.
N. N., Elizabeth,'N.J.

50 dol- Ateitininkai Studentai N.Y. Draugovė.

Po 25 dol- S. ir A. Zupkai, Watertown, Conn.
O. Sniečkus, Brooklyn, N.Y., įrašo Ievą ir Pranciškų Gi
lius.

Po 20 dol.: A. Cirkelienė, Woodhaven, N.Y.
J. Tamošauskas, Paterson, N.J.
N. N. latvių būrelis, Brooklyn, N. Y.

10 dol. J. Jobaris, Chicago, Ill.

Po 5 dol.: P. Williams, Fairlawn, N.J.
M. Gailius, East Weymouth, Mass.
A. Koncė, Brooklyn, N.Y.

1 dol. K. Kaseliūnienė, Oak Park, Ill.

Visiems aukojusiems teatlygina Visagalis!
Paskubinti planų realizavimą malonėkite prisidėti nebeati- 

dėliojant, kad ir nedidele auka- Tai Dievo garbei, Tėvynės labui! 
Aukas siųsti: Building Fund, Franciscan Monastery, 680 Bushwick 
Ave., Brooklyn, N.Y., 11221.

Dail. V. Igno parodoje, kuri buvo kovo 24-27 Maspethe. iš k. į d. skulpt. V. Dragūnevičius, pianistė N. Ulė- 
nienė, dail. Dragūnevičiene, pianistas Andrius Kuprevičius. Nuotr. V. Maželio.

Hartford, Conn. — Kovo 7 
Kostantas ir Veronika Tamos 
(Tamošiūnai) minėjo 50 m. ve
dybinio gyvenimo sukaktį, šia 
proga kovo 6 Švč. Trejybės lie
tuvių parapijos bažnyčioje jubi
liatų intencija buvo mišios. Mi
šias aukojo ir sveikinimo žodį 
pasakė kleb, kun. J. Matutis.

Po pamaldų parapijos salėje 
įvyko šaunus pobūvis, kurį su
ruošė jubiliatų artimiėji gimi
nės. Dalyvavo kleb. kun. J. 
Matutis, kun. Karalius ir misi- 
jonierius Tėvas Klemensas, 
daug giminių ir artimųjų bičiu
lių, kurie pasakė sveikinimo ir 
linkėjimo kalbas. Gauta daug 
sveikinimų ir linkėjimų laiš

nas, staigiai mirė balandžio 10 
Arudel ligoninėje Annapolis 
Md. Velionis ilgus metus dir
bo siuvėjo darbą U.S. Navai 
Academy, Annapolis, Md. Mi
šios už jo sielą buvo šv. Alfon
so bažnyčioje balandžio 12. Pa
laidotas Baltimore National ka
pinėse. Liko nuliūdusios trys 
dukros.

Pirmoji šv. komunija šv. Al
fonso parapijoje bus sekmadie
nį gegužės 1 d. Tą dieną 7 ber
niukai ir 6 mergaitės, priims 
pirmąją komuniją. 8:30 mišias 
aukos klebonas prel. L. Men
delis.

Misijas šv. Alfonso bažnyčio
je šiemet ves tėvas domininko
nas — kun- dr. Tomas Žiūrai
tis. Misijos prasidės gegužės 1d. 
ir baigsis gegužės 8 d. Visi lie
tuviai raginami gausiai dalyvau
ti. \

Motinų diena minima gegu
žės antrą sekmadienį. Tą dieną 
šv. Alfonso bažnyčioje beveik 
visos parapijos šeimos bendrai 
priima komuniją per 8:30 mi
šias. Po pietų 4 vai. įvairios pa
rapijos organizacijos ir parapie- 
čiai dalyvauja procesijoje Mari
jos garbei.

Jonas Obelinis

MINĖJO AUKSINĘ SUKAKTĮ
kais, taip pat gavo daug dova
nų.

Kostantas Tamašiūnas atvy
ko į šį kraštą iš Vabalninku pa
rapijos (Lietuvos) 1911 rugsėjo 
13 d. pas savo brolį, gyv. North 
Adams, Mass. Kiek pagyvenęs 
ten, persikėlė į Hartford, Conn, 
ir sustojo pas savo pusbrolį Juo
zą Maniką.

Veronika Salaveičikaitė atvy
ko iš Lietuvos, Skirsnemunės 
parapijos 1913 rugpiūčio 5, pas 
brolį Benediktą Salaveičiką, gy- 
ven. New Britain, Conn., ir ap
sigyveno pas savo tetą Elzbietą 
Jakaitienę. Ji taip pat trumpai 
pabuvus New Britaine persikė
lė gyventi į Hartfordą.

Konstantas ir Veronika, gy-
vendami Hartforde, tuojau į- 
sijungė į parapijos ir jos orga
nizacijų veikimą. Beveikdami 
susipažino ir apsivedė.

Kostantas Tamašiūnas yra 
siuvėjas. Jis 27 metus turėjo sa
vo siuvyklą Hartforde. Po to 
pradėjo dirbti pas kitus ir iki 
šiol nepameta adatos iš savo 
ranku.

Uždaros STUDENTĘ REKOLEKCIJOS
Kovo 25-27 į Putnamo Sese

lių vienuolyną ir tėvų marijonų 
vienuolyną Marianapolyje užda
roms rekolekcijoms suvažiavo 
36 studentės ir studentai ateiti
ninkai iš New Jersey, Brockto- 
no, Bostono, Worcesterio ir 
New Yorko. Studentam rekolek
cijas pravedė tėv. J. Liauba, O. 
F.M., — pranciškonų vienuoly
no viršininkas Brooklyne, o 
studentėm — kun. dr. A. Paš- 
kus, profesoriaująs Šv. Jono U- 
niversitete New Yorke. Kun. A. 
Paškus ir Tėv. J. Liauba, O.F. 
M., pravedė konferencijas rea
liai ir įdomiai; apibūdino mirtį, 
mirtiną nuodėmę, išpažintį, mei
lę ir vedybinį gyvenimą. Be 
to, privačiai atsakinėjo į įvai
rius rekolektantų klausimus. 
Drąsiai galima sakyti, kad re
kolekcijos kiekvienam dalyviui

Hartfordo lietuvių parapija 
neturėjo vietinio kunigo klebo
no. Iš New Britain atvažiuoda
vo a.a. kun. J. Žebrys aptarnau
ti lietuvių dvasinių reikalų. 
1912 m. vyskupas paskyrė kle
bonu a.a. prel. J. Ambotą. Tais 
metais prasidėjo parapijoj gy - 
vas veikimas. Naujas klebonas 
pirmiausia suorganizavo jauni
mo draugiją. Jubiliatai Kostan
tas ir Veronika Tamošiūnai vie
ni iš pirmųjų įsirašė. Jiedu ne 
tik daug veikė parapijos organi
zacijoje, bet taip pat ir kitose 
lietuvių katalikų organizacijo
se. Priklausė Šv. Juozapo Lie
tuvių Darbininkų Sąjungai, Lie
tuvos vyčiam, Susivienijimui, 
Moterų Sąjungai, Šv. Elzbietos 
ir kitokiom draugijom, pirmie
ji vaidinimuose ir įvairiuose 
parengimuose.

Kovoje dėl Lietuvos nepri
klausomybės ir laisvės jiedu 
taip pat prisidėjo darbu ir au
komis.

Mieliem Jubiliatam linkime 
geriausios sveikatos ir gausių 
Dievo malonių. A.

paliko daug gilių ir gražių min
čių.

Rekolekcijų dalyviai ir SAS 
New Yorko draugovė yra labai 
dėkingi tėv. J. Liaubai, O.F.M., 
ir kun. dr. A. Paškui už malonų 
sutikimą pasitraukti nuo svar
bių kasdieninių pareigų ir su
tvirtinti mus dvasiniuose reika
luose.

Jaunimo 
centrui 
aukojo

IŠ VISUR
— Dail. Algis J. Žaliūnas, 

Los Angeles, Calif., pasižymė
jęs lietuviškų parengimų deko
ratorius, dirba General Elect
ric bendrovėje. Jis paruošė ori
ginalų virtuvės projektą, kurį 
aprašė Home žurnalas, einąs 
priedu prie Los Angeles Times 
dienraščio- Spalvota virtuvės 
nuotrauka buvo patalpinta žur
nalo viršelyje, o dar keletas 
nuotraukų, planas ir paties A. 
J. Žaliūno fotografija tilpo ki
tuose puslapiuose.

— Antanas J. Rudis, Alto ir 
Rockwell Engineering bendro
vės pirmininkas, vienbalsiai iš
rinktas Tarptautinės Prekybos 
klubo prezidentu biudžetiniam 
metam, prasidedantiem š. m. 
liepos 1.
— Rimantas Pauliukonis iš 

Worcester, Mass., tarnybos rei
kalais Buenos Aires praleido 
dvi savaites. Jaunimo kongreso 
finansų komisijos pirm. V. Ka- 
manto pavedimu suėjo į kon
taktą su vietos lietuviais, ypač 
jaunimo organizacijomis. Ar
gentinos lietuvių jaunimas uo
liai ruošiasi jaunimo kongresui, 
tačiau didžiausią problemą su
daro lėšų klausimas.

— Winnipego lietuvių grupė, 
L.B. apylinkės valdybos inicia
tyva, kovo 27 antrą kartą sėk
mingai pasirodė televizijos pr- 
gramoj, kuri buvo transliuoja
ma Winnipege, Vankuveryje ir 
Moose Jaw. Tautinius šokius 
paruošė Jadvyga Kriščiūnienė, 
chorą — Danguolė Januškaitė.

— Vokietijos L.B- Krašto nau
joji taryba kovo 31 išrinko 
valdybą: inž. J. K. Valiūnas — 
pirm. E. Simonaitis — vicepir- 
min., mok. CF. J. Skėrys — 
ižd., Itn. J. Barasas — sekr., 
kun. A. Bunga — narys. Gar
bės teisman išrinkti: dr. P- Kar
velis — pirm., A. Jasinskas ir 
J. Venckus. Kontrolės komisi- 
jon išrinkti: J. Laukaitis, A. Lin
gė ir J. Stankaitis. Krašto tary
bai atstovauti švietimo komisi- 
jon išrinkta A. Grinienė.

Taip pat esame didžiai dė
kingi Marijos Nekalto Prasidė
jimo seselėm Putname ir tė
vam marijonam. Marianapolyje 
už jaukią prieglaudą ir nuošir
dų patarnavimą rekolekcijų me
tu. Kurie dėl įvairių kliūčių ne
galėjo dalyvauti rekolekcijose , 
nenusiminkite, — kitais metais 
vėl rengsime.

New Yorko Studentų 
Ateitininkų Draugovė

MALONIAI IR ŠIRDINGAI 
KVIEČIAME

RĖMĖJŲ METINĮ ŠELMĮ
VILLA JOSEPH MARIE - HOLLAND ROAD 

NEWTOWN, PENNSYLVANIA 

sekmadienį, balandžio 24 d.
1966

Mieli Svečiai,
Atvažiuokite praleisti kelias valandas gražioje nuo

taikoje. Bus progos susipažinti su kitais geraširdžiais, 
dosniais lietuviais. ' ,

Pasisavinkite, brangieji, mūsų rūpesčius ir paleng
vinkite mums atstatyti mergaičių bendrabutį ir mažinti 
sunkią Senelių prieglaudos skola.

Nuoširdžiai dėkingos,
ŠVENTO KAZIMIERO SESERYS 

Juozapo Marijos Villa
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DARBININKAS

1
1966 m., balandžio 22 d., nr. 29

Ralfo žinios
Sutaupyta 18,000 dol.

Sausio-kovo mėnesiais Balfo 
Centre turėta 42.403 dol. paja
mų, o išleista tik 24,264 dol. 
Taigi “sausesnėms” dienoms at
liko dar 18,139 dol. Beveik vi
sų vietovių rinkliavos jau pri
siųstos. Vasaros mėnesiai ne 
tik gamtoj, bet ir Baliui sausi, 
o šalpos darbai nesustabdomi ir 
vasarą, tad tos liekanos ištirps 
kaip cukrus.
Trijų mėnesių pajamos-

Balfas sausio-kovo mėnesiais 
gavo bendrai šalpai 32,350 dol. 
Vasario 16 gimnazijai 7.073, 
Saleziečių gimnazijai 1,380. Na
rio mokestį sumokėjo 608 as
menys. 984 dol. gauti iš smul
kių šaltinių (butų nuomos, -nuo
šimčiai, parduotos atlaikos ir 
pan.)

Sausio — kovo mėnesiais 
9.102 dol. sumokėta už 122 
siuntinius Į Sibirą, Lietuvą, nu
siusta mokykloms suaukoti 
8,453 dol. Virš 1000 dol. išsiųs
ta pinigais Vokietijos lietuvių 
šalpai, 1,482 doleriai sumokėta 
paštui už 342 Įvairias individua
lios šalpos siuntas. Taip pat 
per 500 dolerių išsiųsta pini
gais į kitus kraštus.
Penkios Balfo šalpos siuntos 
kasdien.

Sausio-kovo mėnesiais Bal
fas išsiuntė 342 Įvairius siunti
nius į dešimti pasaulio kraštų. 
Lenkijon nusiųsta 161 siunti
nys su vartotais rūbais ir 18 
vaistų siuntinių. 26 siuntiniai iš
siųsti su knygomis, iš jų net 19 
Į Australiją (aukotojų pageida
vimas). Visų Balfo siuntinių 
vertė siekė 20,000 dol., tačiau 
vartoti rūbai ar knygos buvo 
Balfui dovanoti, kai kas atsiųs
ta Į Centrą net iš Kanados ar 
tolimų lietuvių kolonijų.
Testamentą reikia gerai parašy
ti.

Paskutiniu laiku Balfo reika
lų vedėjui teko dalyvauti teis
muose, kurie tvirtino testamen
tus- Balfas neturi jokių sunku
mu gauti Balfui užrašytas su
mas. Kyla didelės, beveik neį
veikiamos kliūtys, kai palikimas 
užrašytas giminėm Į Lietuvą, 
kurios okupacijos JAV nepripa
žįsta ir JAV teismai bijo, kad 
palikimas nepatektu į okupan
to rankas. Jei testamento rašy
tojas paliktų pinigus Balfui ir 
atskiru raštu (ne testamentu) 
Balfui nurodvtu kain Balfas tu
rėtu pasielgti kas liečia gimi
nes Lietuvoj, atrodo, .sunkumu 
būtu išvengta ir mirusiojo gi
minės savo dali gautu. Balfas 
čia neturėtų jokio pelno, o tik 
darbo, bet Balfas jokio pelno 
ir nesiekia, o nori tik padėti.

Prašvmu srovė i Balfo Cent
rą nuolat teka, gurguliuoja. Kol 
bus ištekliu, tie prašvmai bus 
tenkinami. Balfo Centras neti
ki. kad dosnūs JAV. lietuviai ka
da nors atsisakvs nušluostyt 
vargano brolio ašaras.

Kun. L. Jankus,
Balfo reikalų vedėjas

Jaunųjų talentų vakaro dalyviai: iš k. i d. A. Kiaušaitė, L. Kiaušas, B. Vaičiūnaitė, G. Kliučininkas, J. 
Veblaitytė, N. Jannas, V. Vasiliauskaitė ir V. Jokūbai tis. Nuotr. V. Maželio.

NEW JERSEY
Amerikos Lietuvių Bendruo

menės New Jersey apygardos 
valdybos pastangomis jaunųjų 
talentų vakaras, virtas gražia 
tradicija, įvyko balandžio 16 
Newarke lietuvių parapijos sa
lėje. Pirmasis tokio pobūdžio 
vakaras sėkmingai buvo sureng
tas praėjusiais metais. Būdinga, 
kad šis vakaras sutapo su jau
nimo metų pradžia ir sudarė 
lyg mažąjį jaunimo kongresą 
New Jersey valstybėje. Bė to, 
papildytas iškilmingu New Jer
sey apygardos akademinės sti
pendijos įteikimu ir skulpto
riaus Petro Vaškio keramikos 
kūrinių paroda, talentų vakarą 
iškėlė į nepaprastos reikšmės 
kultūrinę demonstraciją labai 
plačioje apylinkėje.

Sklandžiai organizuotą vaka
rą trumpu žodžiu atidarė apy
gardos valdybos pirmininkas 
Vladas Dilis, o Kazys Jankū
nas atliko akademinės stipendi
jos įteikimo iškilmes.

Atrodo, kad New Jersey yra 
vienintelė Bendruomenės apy
garda, kuri tokią stipendiją į- 
stengia suorganizuoti ir skirti 
aukštąjį mokslą einantiems jau
nuoliams, kurie aktyviai reiškia
si lietuviškoje veikloje.

Šiais metais jau trečioji sti
pendija 500 dol. sumai paskir
ta Audronei Jarmaitei, studijuo
jančiai architektūrą Pratt kole-

JAUNŲJŲ TALENTU VAKARAS

NAUJOS PLOKŠTELĖS
L:«*tuyiu daipes ir šokiai Nr. 

2 Okunuotos I ietuvos ansamb
lio bei orkestro įgrotos 5 nol- 
kos, 4 valsai ir 5 lietuviškos 
liaudies dainos. Kaina 4.50 dol. 
Stereo 5.50 dol.

I

Dainos. Sol. A. Stempužie- 
nės 25 liet, liaudies ir lietuvių 
kompozitorių muzikos kūriniai, 
palydimi simfonijos orkestro, 
diriguojant D. Lapinskui. Kai
na 6 dol. Stereo 7 dol.

Lietuvos aidai — K. Daubaro 
akordeonu įgrota nauja plokš
telė — 16 lietuviškų šokių bei 
polkų, kaina 4 dol.

Dainos. Sol. B. Valterienės į- 
dainuotos 8 lietuvių kompozi
torių ir 7 klasinės dainos. Iš
leista Anglijoje. Kaina 5 dol.

Persiuntimui paštu JAV pri
dedama 50 centu. Kanadon 1 
dol. Kreiptis: Darbininkas Adm. 
910 Willoughby Ave., Brook
lyn, N.Y. 11221.

gijoje Brooklyne. Bendruome
nės stipendiją gavusi Audronė 
Jarmaitė gražiai padėkojo ir pa
sižadėjo nuoširdžiai dirbti Lie
tuvos ir lietuvio labui.

Toliau vakarui vadovavo Ire
na Veblaitienė. Priminė, kad 
kiekviena mūsų tautos karta 
yra atidavusi didesnę ar mažes
nę duoklę savo tėvynei pagal 
laiko ir aplinkybių pareikalavi
mus. Dabartinė jaunoji karta 
taip pat yra pasiryžusi atiduoti 
savo duoklę, kokios iš jos bus 
pareikalauta.

Talentų programą sudarė: 
deklamacijos — Birutė Vaičiū
naitė, dainavimas — Virginija 
Vasiliauskaitė, pianistai — Ne
rijus Jarmas, Gintautas Kliuč - 
nikas, Angelė Kiaušaitė ir Jū
ratė Veblaitytė, akordionistai 
Leonardas Kiaušas ir Vytautas 
Jokūbaitis. Dailės meną — ta
pybą atstovavo Audronė Barty- 
tė, Audronė Jarmaitė, Audro
nė Klimaitė ir Birutė Šimkutė.

Birutė Vaičiūnaitė, studijuo
janti dramą Douglass College, 
skoningai padeklamavo Henri
ko Radausko Gėlė ir Vėjas ir 
Bernardo Brazdžionio Lopšinė 
dukrelei.

Virginija Vasiliauskaitė, Mar
cela Stelens mokinė, solo padai
navo Juozo Stankūno Mano tė
viškė, Gilkyson Green Fields ir 
Stasio Šimkaus Pamylėjau va
kar. Akompanavo Jūratė Veb
laitytė.

Pianistas Nerijus Jarmas, Ju
lijos Rajauskaitės mokinys, 
1966 metais ’ laimėjęs Newarko 
vyskupijos vyresniųjų mokinių 
grupės konkursą, paskambino 
Sibelijaus Romance D Minor, 
Opus 24, Nr 9, Čiurlionio Nok- 
turną Opus 6, Nr. 2 ir Rachma
ninoff o humoreską Opus 10 Nr. 
5.

Pianistas Gintautas Kliučni - 
kas, Julijos Rajauskaitės moki
nys, 1965 m. laimėjęs Newar
ko vyskupijos talentų konkur
są, paskambino Beethoveno so
natą Opus 14, Nr. L., Moszkows- 
kio Caprice Espagnol Opus 37, 
ir Chopino Trois Etudes Nr. 1.

Pianistė Angelė Kiaušaitė, 
Mariįos Šlakaitės mokinė, lai
mėjusi Newark Music Educa-

ja, Vlado Mėlinio vadovauja
ma.

New Jersey apygardos kul
tūrinių reikalų vadovas Leo
nardas Šimkus, daug laiko ski
rias jaunimui ir jam atsidavęs, 
baigiamajame žodyje kvietė vi
sus remti jaunimą, kad galėtu
me užsitikrinti savo tautos atei
tį.

Vieni talentų vakaro dalyviai 
pasirodė jau antrą, kiti — tik 
pirmą kartą. Kaip matyti, jų
skaičius didėja ir įvairėja. Vi
suomenė ši talentu vakara su
tiko labai palankiai ir gausiai 
atsilankė užpildymą erdvią salę.

B V.

Tautos Fondo 
žinios

Vliko laisvinimo darbams 
remti Tautos Fondas vėl gavo 
aukų. Pastaruoju laiku prisiun
tė aukas šie įgaliotiniai:

B. Vitkus, Chicaga, 200 dol. 
Per jį po 10 dol. aukojo: kun. 
Pr. Baltrumas, P. Patlaba, S. 
Balčiūnas, J. Juozaitis, A. Ka
reiva, St. Rauckinas, M. Siruty- 
tė, P. Stake, St. Vilunienė, J- 
Dėdinas, A. Lietuvininkas, V. 
Kaveckas, A. Tumosa, Daktarai: 
J. Starkus, P. Kisielius, J. Bak- 
tys, Z. Danilevičius, L. Kriau- 
čeliūnas, kun. K. Juršėnas ir A. 
Stašys.

P. Kaladė, Boston, 84 dol. 
Per jį aukojo: po 10 dol. P- Ka
ladė, M. Šimkevičius, J. Straz
das, VI. Kulbokas, A. Mažiulis 
ir dr. J. Kuodis. Po 5 dol.: A. 
Keturakis, St. Leimonienė, Br. 
Kruopis, A. Puskepalaitis ir 3 
dol. J. Kuodys.

A. S- Trečiokas, Orange, N.J., 
69 dol. Per jį aukojo: S. Kont
rimas — 50 dol., A. S. Trečio
kas — 10 dol., V. Boreika 5 
dol. Kiti mažiau.

B. Žukauskas, Chicaga, 60 
dol. Per jį po 10 dol. aukojo: 
J. Dėdinas, J. Janušaitis, P. 
Gruodis, prel- M. Krupavičius ir 
prekyba “PARAMA”.

Inž. W. J. Dilis 35 dol., ku
riuos gavo iš kun. P. Totoraičio 
15 dol., ir J. Kungio 20 dol.

Prof. J. Končius, Bristol, Con
necticut 31 dol.

J. Makauskis, Brooklyn, N Y. 
32 dol.

St. Bučmys, Dayton, Ohio — 
20 dol. Po 10 dol. aukojo kun. 
dr. T. Narbutas ir St. Bučmys.

Įgaliotiniam ir visiem aukoto
jam Tautos Fondo valdyba šir
dingai dėkoja.

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II. N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vertėjas 

Didelis pasirinkimas Įvairių vynų, degtiniu, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno

103 55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuvė
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I 1421
— Tel. 849-7240 —

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

— •—r

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

DVIPATYSTĖS PAINIAVOS
Klausimas

Mūsų vienturtė dukrelė ište
kėjo už kareivio iš Alabamos, 
kuris tarnavo kariuomenėj čia, 
Massachusetts. Mes ją labai pra
šėme palaukti ir prieš iš
tekant arčiau susipažinti su 
jo tėvais ir su juo pačiu, bet ji 
mūsų neklausė ir grasino išva
žiuoti su juo ir niekad pas mus 
nebesugrįžti. Nors ji buvo dar 
nepilnametė ir mes, tur būt, 
būtume galėję uždrausti ir ne
leisti jiems apsivesti, bet visgi 
nutarėme nerizikuoti nustoti sa
vo vienintelio vaiko. Tai įvy
ko prieš trejus metus. Dukrelės 
vyras baigė karo tarnybą ir ga
vo neblogą darbą netoli mūsų. 
Jiems gimė dukrelė ir jie, at
rodo, neblogai sugyveno. Prieš 
kiek laiko mūsų žentas gavo 
laišką iš savo gimtojo krašto, 
kurį mūsų duktė perskaitė. Pa
sirodo, kad jos vyras, mūsų žen
tas, buvo anksčiau vedęs, ir

Atsakymas
Patarčiau Tamstos neatidėlio

jant nueiti pas advokatą, Fak
tas, kad Tamstų žentas kurį lai
ką negyveno su pirma žmona 
ar kad jis buvo “išsiskyręs, bet 
nedivorsuotas”, nieko nereiškia. 
Jei žmogus apsiveda antrą kar
tą be “divorso” nuo pirmos 
žmonos, jis yra bigamistas, ir 
jo antros vedybos nėra legalios; 
tačiau, laimei, mes turime Mas
sachusetts vieną statutą, įstaty
mą, kuris gali turėti didelės 
reikšmės Tamstų dukters atve
jyje. Pagal šį įstatymą, jei duk
relė anksčiau .nieko nežinojo 
apie pirmąją žmoną ir jei ji ir 
toliau gyvens su savo vyru (po 
jo pirmos žmonos mirties), jos 
vedybos skaitysis legaliomis 
nuo to laiko, kai mirė pirmo
ji jo žmona. Svarbiausia šio į- 
statymo dalis yra ta, kuri “le
galizuoja” vaikus, gimusius to
kiose sąlygose.
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LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 57zž%)

Skolintis automašinoms, namu remontui, akcijiĮ pirkimu? 
Dėl prospekto ir Kitais reikalais:

V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėja*

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. .......... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. .............. Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take all orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna

DARBININKO SKAITYTOJAM
I

SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 
dedamas š>s lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siusti adresu:

Darbininkas. 910 Willoughby Ave.. Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratų 1966 metams.

Vardas ir pavardė ......... ..................................................... ..........

Adresas ......................... ......... .......................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00.

Siunčiu už prenumeratą $.................. , aukų $.................. Viso $............ t....

(Data) (Parašas)

tion League aukso medalį, pa
skambino Blisso Tumble Weed 
ir Chopino Valse in D-Flat.

Pianistė Jūratė Veblaitytė 
paskambino Mozarto koncerto 
C-Minor I dalį — Allegro.

Akordionistus atstovavo Leo
nardas Kiaušas ir Vytautas Jo
kūbaitis. Pirmasis, lankęs Ma
jor Music School, pagrojo Fro- 
šini Autumn Breezes, o antra
sis, Onos Gutauskaitės mokinys 
— John Gart Snow Train 
Shuffle.
Programą gražiai papildė Tek

lės Dzikienės kanklių ansamb
lis, nuotaikingai paskambinęs 
Partizanų dainą, Lopšinę, Šoks 
tėvelis suktinį ir liaudies dai
nų nvnę.

Talentų vakarą užbaigė Ben
druomenės šokių grupė Balti-

kad jis net nebuvo persiskyręs, 
kai vedė mūsų dukterį, šiuo 
laišku jam buvo pranešta, kad 
jo žmona mirė ligoninėje- Mum 
gėda kreiptis į vietinį advokatą, 
nes gyvenam nedideliam mies
te ir visi čia mus pažįsta. Kaip 
Tamstai atrodo mūsų painūs ir 
skaudūs reikalai? Ar mūsų duk
tė yra ištekėjusi ir ar jos vai
kąs yra neteisėtas ir neturi var
do? Mudu su vyru negalime 
miegoti, o dukrelė per paskuti
nius kelis mėnesius nustojo 25 
svarų. Labai prašome mums pa
tarti. Kas mums daryti? žen
tas prisiekia, kad jis su pirma 
žmona seniai nebegyveno, kad 
jie buvo išsiskyrę, bet nedivor- 
suoti.

Nelaimingi tėvai, 
Massachusetts

"Darbininko" skaitytojui, Ja
maica, N.Y.

Parduodamų r.ainų pelno mo
kesčiai (capital gains) turės bū
ti apskaičiuojami bendrai. Jei 
namai buvo nuomojami, teks at
kreipti dėmesį į remontus, pa
taisymus ir amortizaciją (De
preciation). Padarius visus ap
skaičiavimus, grynas pelnas tu
rės būti padalintas į lygias dalis 
tarp kiekvieno savininko. Mo - 
kant pajamų mokesčius, kiek
vienas turės pridėti prie savo 
pajamų atitinkamą pelno dalį.

Kas norėtų skalbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven. N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SAL® VESTUVĖM. SUSIRINKIMAM BET KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyviu

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN. N Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938
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0 SPORTAS
PRASTAS SAVAITGALIS

Pereitą savaitgalį žaidė ketu
rios Lietuvių Atletų Klubo fut
bolo komandos ir visos pralai
mėjo. Pirmoji komanda žaidy
nes Connecticute pralaimėjo 
Bridgeport City 1:3 (1:2) ir pa
liko anų pirmenybių taškus. 
LAK žaidė sekančios sudėties: 
Stoopack; Bileris, Budreckas, 
Vainius, Remėza; Šileikis, Šu
kys (Česnauskas); Anina, Kli- 
večka II, Klivečka I, Kreicas. 
Trūko kariuomenėn pašaukto 
Malinausko, taip kad skylėtame 
mūsų gynime atsirado dar vie
na spraga. Puolime patenkina
mi tik broliai Klivečkos. Kraš
tinių puolikų nėra, o taip pat 
ir aikštės viduryje neturime žai- 
diko, sugebančio vesti žaidimą. 
Priešininkas — Bridgeport — 
pirmame rate pralaimėjęs mum, 
įsigijo keletą pajėgių žaidikų ir 
pasirodė žymiai tvirčiau. Jų fi
ziniai ir techniškai pajėgesni 
žaidikai laimėdavo veik visas 
dvikovas prieš nepasiruošusius 
rimtesnei pirmenybių kovai 
mūsiškius. Priešininko eilėse

0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Pasaulio meistras T. Petrosjan, 
kuris rungiasi šiuo metu Maskvoj, 
dėl pasaulio karūnos su didmeistriu 
B. Spassky, dvi pirmąsias partijas 
baigė lygiomis, trečioj turi persva
ros.

Ignas Žalys iš Montrealio, New 
Yorko žurnale Chess Review, ba
landžio nr. yra įkeltas į Postal Chess 
garbės sąrašą, devintuoju JAV žai- 
diku su įvertinimu 1770. Kiti lietu
viai su žymesniais įvertinimais: 
Viktoras Palčiauskas 1576, Mindau
gas Milas 1516, Algis Makaitis 1494, 
J. Stonkus 1438, J. Starinskas 1436, 
P. Kontautas 1412, J. Karalaitis 
1324 ir J. Paransevičius 1300.

So. Boston Tribune, balandžio 14 
d. atžymėjo Lietuvių B komandos 
laimėjimą prieš lygos pirmūną —> 
Boylston klubą 3:2. Įvardinti pelniję 
pergalę Jonas Starinskas, Ramūnas 
ir Saulius Girniai.

šiandieną Lietuvių B rungiasi su 
stipria A grupės komanda Tufts 
universitetu. Balandžio 29 d. mūsiš
kiai turės paskutines rungtynes su 
Bostono universitetu. Šiuo metu lie
tuviai pirmauja priešaky Boylston 
ir Harvardo universiteto.

šachmatų veterano Vlado Mikėno 
laimėtą partiją, Sovietų Sąjungoj, 
prieš Uusi 1965 m., įsidėjo žurnalas 
Chess Review 4/66, pabrėždamas, 
kad Mikėnas tebėra aktyvus, nežiū
rint šeštosios dešimties metų (g. 
1910), kad jis laimi daugelį partijų 
savo drąsaus stiliaus dėka, kaip ir 
šioj su valdovės auka. Baltieji: Uusi, 
juodieji: Mikėnas. Retti atidarymas. 
1. Žf3 d5 2. e3 2f6 3. b3 Rf5 4. Rb2

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

CARPETS CLEANING
Carpets — Picked up Cleaned and 
Relaid $1.75 a square yard — Free 
Re Dye with every order For fast 
prompt service call 672-8686

FASHION FLOORS 
9610 Northern Blvd Queens.

MIKE’S COIN SHOP
Open 6 Days a Week 

We specialize in Foreign and
U.S. Coins

We Buy and Sell
109 W 45th Street N. Y. C.

Call 582-0665

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą ' I 
atliekam sąžiningai pagal ' . 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

PORTO HOME 
SPRAYING SERVICE

You Name It—We Spray It 
Refrigerators’ - Cabinets 

Work done on premises. Reliable 
service — 9 AM - 10 PM.

Phone 589-8420

TONY LABRUZZO 
Painting & Decorating

General contracting, Interior, Ex
terior, Residential, Commercial — 
Custom work, full insurance cover
age 516 TA 6-0158 if no ans call 
516 SU 1-3638, -J- 3483 Island Rd. 
Wantagh.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y

VI 7-2573

LIETUVIŲ ADVOKATAI

žaidė veik 50 metų sulaukęs 
Chacurian, kuris mums pažįsta
mas, prieš virš 15 metų žaidęs 
Swiss SC eilėse. Rungtynės pra
dedamos daug žadančiu mūsiš
kių įvarčiu. Klivečka II gerą 
brolio padavimą paverčia mū
sų, deja, vieninteliu įvarčiu. Be
je, esant pasekmei 1:2 mūsiš
kiai du kart iš eilės sukerta į 
virpstą ir skersinį. Varguose 
teko vaduotis iš rezervinės Stoo
pack, kuris sužaidė visai neblo-

čiai 3 vai. prieš bavarus, o jau
nučiai 4 vai. prieš Gjoa. Abejos 
rungtynės įvyksta Kissena par
ke Flushing L. L

LAK pirmoji ir jaunių ko
mandos šią vasarą numatę sve
čiuotis Chicagoje. Jauniai lie
pos 4 d. savaitgalį jaunimo kon
greso proga žais prieš Chicagos 
Lituanicos jaunius. Pirmoji ko
manda numačiusi susitikimą

dėl Š. Amerikos lietuvių futbo
lo meisterio vardo su Chicagos 
Lituanica Darbo Dienos savait
galį rugsėjo mėn- pradžioje. Ar 
newyorkieciai į žaidynes vyks 
nepasiruošę kaip ir pereitais 
metais — parodys ateitis. Da
bartinėse apystovose apie lai
mėjimą nėra ko ir galvoti, o tik 
tikėtis galiniai švelnesnio pra
laimėjimo. Atletas.

Kaip gintis nuo šuny. Kažin- 
kodėl šunes labai nemėgsta paš
tininkų. Vokietijoje vien tik 
per 1964 metus virš 2000 paš
tininkų buvo šunų įkąsti. Da
bar pašto administracija aprū
pino paštininkus specialiu gink
lu, kuris iššauna į puolantį šu
nį specialų skystį, sumaišytą su 
pipirais. Jų gavęs šuo daugiau 
nieko nepuola — nepavojingas 
ne tik paštininkams, bet ir va-

e6 5. Re2 h6 6. 0-0 Žbd7 7. c4 Rd6 
8. Žc3 c6 9. d3 Ve7 10. Bei 0-0 11. 
h3 Bad8 12. Rfl Rh7 13. a3 Rb8 14. 
d4 d:c4 15. bc4 e5 16. Vb3 b6 17. 
Badl ei 18. Zd2 Rf5! 19.g3 h5 20. 
Rg2 Bfe8 21. a4 Žf8 22. a5 h4 23. 
žfl Vd7 24. Kh2 Žg6 25. a:b6 a:b6 
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d5 2/3+ 32. Khl Rh4 33. R:2f3 e:f3 
34. Bed2 2g3+ 35. 2:2 V:2 36. Bgl 
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K:R Vel+ 40. Kf4 V:B 41. K:R 
B:e3 ir baltieji pasidavė.

ALRIDGE CONSTRUCTION 
CORP.

GENERAL CONTRACTORS 
Brick Tile and Cement Work 

Plastering Carpentry 
437 New Jersey Ave Brooklyn 

DI 6-4244

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

FUNERAL HOME

Organization Presidents! Looking 
for a different activity for your 
group? Try a Springtime weekend 
in the beautiful Northern Catskills. 
Trips to Auriesville can be arranged. 
Special Group Rates. For informa
tion call: (212) AP 7-1934

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Telef. — APplegate 7-7083

gai, sulaikęs net 11 m. baudi
nį. Pirmas ir trečias įvartis ne
laikomi, o antrą mūsiškiai susi
kombinavo ir įsimušė patys. 
Mūsiškiai po rungtynių padavė 
protestą, nes priešininko ko
manda vilkėjo marškinėlius be 
lygos nustatytų numerių-

Priešžaismyje rezervinė,' pa
dedant keliems pirmosios ko
mandos žaidikams pralaimėjo 
2:3. Mūsiškių nuolatinis įvar
čių medžiotojas čia ir vėl buvo 
vidurio puoliku žaidęs juodukas, 
bent šiuo momentu daug geres
nis už eilę mūsų taip vadina
mų pirmosios komandos žaidi
kų.

IŠ SENU ALBUMU
gims.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” ‘ radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registefiai, rašomos maš. 
visomis kūmomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E Northport, N.Y., 11731.

McCALLUM - RICE 
FUNERAL HOME

48 Giffords Lane, at Great Kills RR 
Station Great Kills, Staten Island 
NY Completely modern, air condi
tioned ample parking — a superior 
service Minimum cost. YU 4-6277

MARINERS INN
For the Finest of Food
Come bring the family 

for Sunday Dinner
Bay view Ave & James St North
port L.I. N.Y. Call 516 AN 1-8111 
or 9756 ask for Mr. William Karl.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

DISPLAY

DON McKEE
48 W 70th Street N. Y. C.

General Contracting
Painting Plastering and General 
Repairs — All work done at reason
able rates Call EN 2-3495

C. H. WILLIAMS
GENERAL CONTRACTORS

Alterations and Remodeling, Home
Improvements — 1408 Prospect Ave.
Bronx N.Y. KI 2-2710

Easy payments up to 7^years. (

SERVICE

CLINTON TRAVEL BUREAU
Travel Is Our Business 

Special Rates for Churches 
and Religious Groups.

127 Clinton St. N. Y. C. 
New York

EINAR EDVARDSEN
725 56th St., 'Brooklyn, N.Y.
Basement — Telj 871-6370

Radio, Transistor Radio, Color TV, 
Hi-Fi Stereo, Phonographs, Tape 
Recorders, Sound Amplifier and 
Speaker System, Film Projectors.

19 years experience

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojūs 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Jauniai pralaimėjo State tau
rės rungtynes prieš Greek-Ame- 
ricans 0:4. Jaunučiai šeštadienį 
tą pačia pasekme prakišo prieš 
Gjoa.

Ateinantį sekmadienį mūsų 
pirmoji komanda žaidžia pir
menybių rungtynes prieš West 
N. Y. 1:45 vai, Schuetzenpark 
North Bergen, N.J. Rezervinės 
žaidžia ten pat 10:30.

šeštadienį žaidžia jaunieji 
pirmenybių rungtynes. Mažu-

Šv. Kazimiero lietuviy para
pijos radijo choras, vadovauja
mas varg. Jono Tamulionio, 
1935 metais.

Priklupusios iš k. į d. — A. 
Jezukevičiūtė ir Ona Skirkevi- 
čienė; stovi pirmoje eilėje iš k. 
į d. — A. Šaka, Malevičiutė, 
Grauslytė, muzikas ir choro va
das Jonas Tamulionis, J. Gaidy
tė, radijo stoties pranešėjas, An
tanas F. Kneižys — radijo ži-

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

'vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS

nių pranešėjas; antroje eilėje— 
J. Utkiutė, A. Malevičius, mu
zikas Rapolas Juška, meninės 
radijo programos vedėjas, O. 
Virkauskaitė ir J. Karauskas.

Darbininko radijo programo
je, kuri pradėta transliuoti Bos
tone 1934 gruodžio 14, minimas, 
choras savo gražiais balsais iš
pildė meninę programos dalį 
1935 m. Programa buvo trans
liuojama ilgomis bangomis, bet 
radijo stoties vadovybė darė 
bandymą transliuoti ir trumpo
mis bangomis į Europą. Tik pa
sibaigus programai, radijo sto
ties pranešėjas pasakė, kad mū
sų programą girdėjo ir nepri
klausomoji Lietuva. Vėliau gau
ta žinių ir iš Lietuvos. A.

JEAN BLANDING Dressmaker
Open 6 days a week 

Styles for Stout Women 
Dress Making Alterations 

Hats made to order 
539 Clinton Ave Newark N.J.

Call 201 - 243-3145

OR 3-9820

VENEZIA ITALIAN REST
Catering to Showers Engagements 
Anniversaries Sweet 16 Parties and 
other occasions — Free parking 
Entertainment " every Sat Night — 
3128 Ave U Bklyn. Call TW 1-9693

JOHNIES WINDOW CLEANING 
Home Window and Floor Cleaning 

Fast and Reliable 
All work guaranteed 
1689 Madison Avenue

New York City
Call 876-3471

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA ..

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

SELF DEFENSE Free- Exhibition 
by and for children 6-13 accompanied 
by parents — Sat. 1:30

UNITED DO JO 
School of Self Defense 

For Men Women and Children 
78 W. 3rd St (opp. N. YU)

Call 677-9777

We Don't Give Up! — TRI-BORO 
Sewer Cleaning Specialists. Let us 
solve your drainage problem. Drains 
& Sewers electrically cleaned from 
$20. Residential-Commercial. Guar
anteed fast service. — We go any
where Call 585-8477 bet. 7:30 AM- 
10 PM.

Tel. HYacint 7-4677
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

r

Ir labdarybė kaštuoja. Kai I- 
talijos radijo centras paskelbė, 
kad priima aukas badaujančiai 
Indijai, gausūs geradariai virš 
įteiktos aukos sumokėjo dar po 
1000 lyrų policininkui už auto
mobilio pastatymą draustoje 
vietoje (prieš radijo centro du
ris).

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje-parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLFSCHRAGERFURNITURE, Ine.

Yorkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad. 

iki 6 v. vak

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER & WEBER
Aukštos kokybės lietuviški gaminiai: dešros, skilandžiai, 
duona, sūriai ir kiti maisto produktai gaunami

Benedikto Žilinsko

B & B MAISTO KRAUTUVĖJE
91-15 JAMAICA AVE. • Woodhaven, N.Y. 11421 • Tel. 441-4554 

Visi užsakymai pristatomi į namus veltui. 
Vestuvėms ir pobūviams duodama nuolaida.

AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI
Mūsų krautuvėse geriausios dešros 

Kelionei ir TV užkandžiai' — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 
Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

Hempsteade: 310 Front Street — IV 3-5540 

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

ORTHOPEDIC SHOES 
Made To Order

Open 6 days a week all day Sunday 
Custom shoes molded shoes & high 
boots for ladies and gentlemen Gen
eral shoe repairs Andrew Rakossy 
780 Madison Ave (bet. 66-67 Sts) 

Call RH 4-9061

C ALISE
Beauty School

Beauty Culture for Beginners FREE 
Trial Lesson. Low rates, easy terms. 
Under the direction of MARY J. 
CALISE. Latest equipment, very 
pleasant surroundings, many good 
positions available at excellent sal
aries with leading Salons, Stores, i 
Steamship Lines, etc. Licensed by 
the State of N.Y.

CALISE BEAUTY SCHOOL 
across frbrn Robert Hall 

169 Livingston St., Brooklyn 
Phone: 875-9060

Have your EARS
PIERCED FREE

by Mr. Hany Marshall
The Only professional Ear Piercing 
Jeweler with a medical education.

WHY TAKE CHANCES
Buy a pair of 14kt. gold earrings— 
ears pierced at nd extra charge. No 
pain. No fuss. No threads. Hundreds 
of pairs to choose from. Complete 
responsibility for one month.

ERASMUS JEWELERS
For Fine Jewelry and Service 
876 Flatbush Ave. BU 4-1717

Off Church Ave. Opp. Garfields

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin, I ne.
E. JOSEPH ZEBROWSKI 

Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN. 

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165
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DARBININKAS
bow
NAUJIENOJ, rWW

Pranciškonų tarybos posėdis. 
Balandžio 18 d. Brooklyne įvy
ko pranciškonų provincijos ta
rybos posėdis. Svarstyta Kul
tūros Židinio reikalai. Apžvelg
ta dabartinė padėtis ir ateities 
planai. Posėdy dalyvavo pro
vincijolas, jo 4 patarėjai ir teisi
niai ekspertai.

LB New Yorko l-mos (Wil- 
liamsburgo) apylinkės metinis 
narių susirinkimas bus balan
džio 30 d. 7 v.v. Angelų Ka
ralienės parapijos salėje. Visi 
prašomi dalyvauti.

40 valandų atlaidai Apreiš
kimo parapijoje, Brooldyne, 
prasidės balandžio 24, sekma
dienį 11 vai. rytą. Sekmadienio, 
pirmadienio ir antradienio va
karais 7:30 vai. mišparai ir pa
mokslas. Pabaiga antradienio 
vakare su procesija.

Darbininko spaudos kioskas 
su naujom knygom bei muzi
kos plokštelėm pakviestas į Lie
tuvos Atsiminimų radijo 25 m. 
jubiliejinį balių Newarke balan
džio 23 ir koncertą Webster 
Hall New Yorke balandžio 24. 
Ta pačia proga bus priimamos 
ir Darbininko prenumeratos. 
Naujiem skaitytojam pirmiem 
metam Darbininkas tik 5 dol. 
Visais reikalais rašyti: Darbi
ninkas 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N.Y. 11221-

Pasitarimas jaunimo metų 
.stovyklos Dainavoj ir jaunimo 
kongreso reikalais įvyksta ba
landžio 24, sekmadienį, 2:30 
vai. popiet Maspetho lietuvių 
parapijos salėje. Atvyksta sto
vyklos vedėjas Antanas Saulai- 
tis, S.J. ir Kęstutis P. Žigas iš 
Bostono. Kviečiamas jaunimas 
ir stovykla bei kongresu suinte
resuoti visuomenės atstovai. Po 
pasitarimo užkandžiai- Kviečia 
New Yorko jaunimo metų ko
mitetas.

V
SKAUTŲ - SKAUČIŲ 
rengiamas

Linksmavakaris 
šokiai, žaidimai, 
skautiškas filmas, loterija 

balandžio 23 d.
6 vai. vakaro

ANGELŲ KARALIENĖS 
parapijos salėje 
213 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

NERINGOS ir TAURO 
Tuntai

Vienuolynas 
Spaustuvė 
Redakcija 
Administracija

GL 5-7069 
GL 2-6916 
GL 5-7281 
GL 2-2923

Putnamo jaunimo stovyklos 
statybai paremti koncertas ren
giamas gegužės, 15 Maspetho 
parapiics salėje. Programą at
liks sol. Lionė Juodytė su du
kra Janina ir N. Y. vyrų okte
tas. Po programos šokiai. (

Vytautas Strolia balandžio 16 
dirigavo Lawrenc Five Town 
simfoniniam orkestrui. Progra
moje buvo Beethoveno Eroica 
simfonija, Čaikovskio Gulbių e- 
žero suita, Don Gillis simfonija 
51/2.

Dirbanti moteris paieško kam
bario be baldų arba mažo bu
telio. Didesniame bute galėtų 
gyventi su kita moterim. Pagei
daujama Ridgewoode. Skam
binti GL 2-2923.

Ieškomas sąžiningas sargas, 
kuris nakties metu pasaugotų 
krautuvę. Yra kambarys per
miegoti. Dienos metu gali eiti į 
darbą. Skambinti : 849-7240.

Cypress Hill išnuomojamas 
iš 4 ar 5 kambarių butas. Butas 
naujai išdekoruotas ir nuomoja
mas šeimai su vaikais. Mėnesiui 
nuoma 97.50 dol. Tel. AP 7-90 
45.

East New Yorke išnuomoja
mi du kambariai su baldais- Ga
lima naudotis ir virtuve. Skam
binti po 5 vai. vakarais tel. AP 
7-6127.

P. VAŠKIO PARODA
(atkeltai iš 4 ps.)

žinti su vienu ar kitu dailinin
ku, kurio kūrinių šiaip nepama
tytų. Turi progos ir tų kūri
nių įsigyti. Dailininkus parodos 
skatina pasitempti, kritiškiau 
žiūrėti į savo paveikslus, juos 
atrenkant. Pagaliau paroda yra 
beveik vienintelė proga parduo
ti.

Lietuvių Bendruomenė, kul
tūrinė organizacija, kuriai rūpi 
ugdyti savo talentus, neturėtų 
menininkų skriausti, nes meni
ninkai nėra turčiai. Šiuo atve
ju iš skulptoriaus P. Vaškio 
Liet. Bendruomenės N. J. apy
gardos valdyba pasiėmė 20 pro
centų nuo parduotų darbų. Tai, 
tur būt pirmas atvejis Lietu
vių Bendruomenės gyvenime. 
Bendruomenė, remdama meni
ninkus ir rengdama parodas, 
taip susitvarko, kad dailinin - 
kui teikia vispusišką patarna
vimą, parodą globoja ir iš to 
nesiekia sau pelno, nereikalau
ja jokių pinigų. (P. J )

Elizabeth, N.J.
Elizabeth, N.J. kovo 20 LB 

Elizabetho apylinkės metiniam 
susirinkime buvo išrinkta nauja 
apylinkės valdyba, kuri pareigo
mis pasiskirstė: pirm. — V. Ma- 
maitis, vicepirm. — J. Švedas, 
vicepirm. jaunimo reikalams 
Mrs. R. Bartytė-Lora, sekret. K. 
Bartys, ižd. V. Misiūnas. Revizi
jos komisija: dr- St. Petraus
kas, A. Jarmas ir J. Grigaliū
nas. Susirinkimas nutarė ■ įstoti 
nariu Lietuvių Fondan, įnešant 
pradinį įmokėjimą 100 dol.

Naujoji apylinkės valdyba ba
landžio 1 sušaukė Elizabetho ir 
apylinkėj esantį jaunimą pasi
tarti jaunimo metų klausimais. 
Susirinko gražus būrys jauni
mo, kuris išsirinko jaunimo me
tų komitetą šios sudėties: pirm. 
J. Bružėnas, sekr. Kr. Juškaitė 
ir kasininkas — V. Ramanaus
kas. Pirmame šio komiteto po
sėdyje buvo nutarta surengti ge
gužės 7 Motinos dienos minė
jimą. Visi nariai aktyviai įsijun
gė į aukų rinkimą jaunimo kon
greso reikalam ir į peticijos pa
rašų rinkimą. Visuomenė kvie
čiama paremti šiuos .mūsų jau
nimo užsimojimus.

Elizabetho Šv. Petro ir Povi
lo parapijos bažnyčioje 40-ties 
valandų atlaidai prasideda ge
gužės 1 d. 11 vai. iškilmingom 
mišiom ir baigsis gegužės 3 d. 
7:30 v-v. mišparais ir iškilmin
ga procesija. Visas tris dienas 
pamokslai, o po jų mišparai bus 
vakarais 7:30 v.v.

Parapijos choras, vad. v. Ma- 
maičio intensyviai ruošiasi į- 
vykstančiam keturių jungtinių 
chorų koncertui Elizabethe ge
gužės 21 d. Choras taip pat da
lyvaus dainų šventėje Chicago- 
je ir Šiluvos koplyčios pa
šventinimo ir religinio kongre
so iškilmėse. Dar pats laikas 
jungtis į chorą naujiems gies
mininkams. Visi, kurie gali 
chore dalyvauti, prašomi ne
delsiant į jį įsijungti. Choro re
peticijos būna kiekvieną sekma
dienį po vienuoliktos valandos 
mišių parapijinės mokyklos pa
talpose. Mz. D.

remti 
komi- 
balių, 
8 v.v.

New Yorko Skautam 
komitetas praneša, kad į 
teto rengiamą pavasario 
kuris įvyks gegužės 7 d.
Maspetho parapijos salėje, sta
lus ir pavienias vietas dar gali
ma užsisakyti. Kadangi vietų 
yra likę labai nedaug, tai no
rintieji baliuje dalyvauti ragina
mi paskubėti su užsakymais. Vi
si stalus užsisakę, bet dar ne
sumokėję, o taip pat ir naujai 
užsisakantieji, prašomi iki ge
gužės 1 skambinti ir pinigus 
siųsti: Irenai Garunkštienei 16 
Oakwood St., Jericho, L. L, N. 
Y., 516 WE 8-7046, arba Ro- 
zitai Šlapelienei, 422 Grant Av-, 
Brooklyn, N.Y., MI 7-6925. Įėji
mas 7.50 dol. asmeniui.

LMK Federacijos New Yorko klubo valdyba, surengusi Atvelykio popietę. Iš k, į d. B. Kidolienė, M. Vir- 
bickienė, dail. A. Peldavičiūtė - Motvydienė, paaukojusi pavekslą loterijai, J. Laucevičienė, rašyt. Algirdas 
Landsbergis, skaitęs paskaitą, P. Ivašauskienė, S. Skobeikienė, dr. M. Kregždienė — pirmininkė.

Nuotr. V. Maželio

NEMUNO TUNTO SUEIGA BOSTONE
Kovo 26 Liet. Tautinės S- 

gos patalpose įvyko LJS Nemu
no tunto iškilminga sueiga

Gražiose gretose išsirikiavo 
uniformuoti “jūreiviai”, o šalia 
jų ir šaunios sesės. Po maldos, 
himno ir įsakymų, j. ps. Povi
las Jančauskas, vadovavęs tun
tui beveik 3 metus, perdavė Ne
muno tunto vairą Broniui Ko
vui.

Po trumpų perdavimo cere
monijų buvo laužinė progra
ma, kurią šį kartą išimtinai at
liko sesės. Toliau buvo filmų 
pupuri, kur vienu atsikvėpimu 
žiūrovai pamatė ir jaunimo žy
gį į Jungt. Tautas, kuriame ir 
mūsų tuntas dalyvavo su vėlia
vomis, ir Kovų šeimos kalėdinę 
idiliją, ir sesių sueigos keletą 
epizodų.

Laužui “užgesus” ir filmui 
nutrūkus, skautės-skautai, tėve
liai ir svečiai buvo pakviesti į 
žemutinę salę, kur mamytės jau 
buvo paruošusios stalus bend
rai kavutei.

Tėvų komiteto pirmininkė I- 
rena Manomaitienė, kuri yra ir 
Undinių L-.ivo globėja, padėko
jo išeinančiam tuntininkui Jan- 
čauskui už įdėtą darbą* vado
vaujant tuntui, tėvų komiteto 
nariams už sukeltas lėšas ir pa-

Lietuvos Atsiminimų radijo 
valandos 25 m. sukakty jubilie
jines padėkos mišias šv. Trejy
bės bažnyčioje Newark, N. J. 
balandžio 24 d., 10:30 vai. ry
tą laikys prel. J. Balkūnas. Pa
mokslą sakys Tėv. Juvenalis 
Liauba, O-F.M., Mišių metu gie
dos šv. Cecilijos choras, dirig. 
K. Bagdonavičiaus, Rūtos an
samblis, dirig. A. Kačanausko, 
ir op. solistas Algirdas Brazys. 

linkėjo naujam tuntininkui Ko
vui tęsti gražiai pradėtą darbą. 
Pranešė, kad yra išrinktas tė
vų komitetas šiems metams, tik 
pareigomis dar nepasiskirstė.

Kavutės metu jūrų skautijai 
remti A. Andriulionis įteikė 10 
dol. — primindamas, kad tai 
tik pradžia, o Ona Gegužienė 
paaukojo 30 dol. Reikmenims į- 
sigyti skautų tėvai pasižadėjo 
kas mėnesį mokėti į tunto ka
są po vieną dolerį.
Bendrai paėmus, Nemuno tun

tas šiuo metu stovi gana tvir
tai. Šiais metais per Nemuno 
tuntą į Liet- Jūrų Skautiją įsi
registravo 44 jūrų skautai ir 
10 jūrų skaučių. Tikimasi šiais 
jaunimo metais tuos skaičius 
gerokai padidinti.

Iš vadovų praeitais metais 

Motery Įdribo Atvelykio popietė
Liet. Mot- Klubų Federacijos 

New Yorko klubo tradicinė 
Atvelykio popietė (balandžio 
17) šiemet buvo ne Carnegie 
Endowment salėje Manhatta- 
ne, bet Woodhavene, masonų 
salėje,' (96 St. ir Jamaica avė.). 
Rengėjos, rasdamos salę lietu
vių gyvenamame kvartale, no
rėjo sutraukti daugiau žmonių. 
Žmonių tikrai nestigo. Daugelis 
atėjo pėsti. Buvo svečių ir iš 
Stamfordo, Worcesterio, Wash- 
ingtono. Tačiau pati salė gana 
kukli, turėjo gana blogą akus
tiką ir silpną apšvietimą. Bet 
salė buvo pigi, dar davė indus, 
žmonėm buvo stalai sėdėti, val
gant ir klausant paskaitos.

Pradėjo klubo pirm. dr. M. 
Kregždienė, nušviesdama Vely
kų ir jų vaišių prasmę, pasvei
kindama visus su šventėm.

Rašytojas Algirdas Landsber
gis skaitė gerai paruoštą pa
skaitėlę apie moderniąją dra
mą, išnagrinėdamas modernios

tuntininkui daugiausia padėjo 
J. s. M. Manomaitis, B. Kovas, 
J. Vaičjurgis, G: Čepas, o se
sėms vadovavo prieš metus iš 
Anglijos atvykusi Birutė Rente- 
lytė.

Tėvų komitetas buvo labai 
aktyvus, ypatingai pasireiškė 
ūkio vedėjas Edv. B aj erčių s, iž
dininkė S. Gruzdienė ir pirmi
ninkė I. Manomaitienė, kuri vė
liau įsijungė aktyviai ir į sesių 
veiklą.

žodžiu, tuntas drąsiai ir 
pasitikėjimu žengia į savo 
vavimo penktuosius metus, 
kia šventė, joks parengimas 
apsieina be šaunių jūreivių
tik pačiame Bostone, bet ir jo 
apylinkėse. Už tai ir visuome
nė juos vis labiau remia ir pa
laiko. P. J- 

su 
gy- 
Jo- 
ne- 
ne

dramos pavyzdį, prisimindamas 
Broadway pastatymus, paliesda- 
fnaw net kraštutinius nihilisti
nius vaidinimus.

Toliau vyko vaišės. Stalai bu
vo gražiai papuošti. Įdėta daug 
triūso, sunešta daug brangių 
valgių. Tai klubo narių darbas! 
Visiem buvo progos gerai pasi
vaišinti.

Vaišių metu buvo leistas dail. 
A. Peldavičiūtės - Montvydienės 
paveikslas, kurį laimėjo M. 
Varnienė. Vaišės baigtos apie 
9 v.v. (p.)

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos: 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Balandžio 22 — iki bal. 27, 1966

Pirmą, kartą Brooklyne —
“GELIEBTE HOCHSTAPLERI N” 

Vaidina:
L. Heuser, D. Schonherr, E. Sommer 

Priedinė filmą:
“MARI ANDL”

Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

■

ŽINIOS—
1.

Nukryžiuotojo Jėzaus seselių j 
rėmėjų Bostono skyrius balan-l 
džio 23 d. 7:30 v.v- šv. Petrol 
parapijos salėje po bažnyčiai 
ruošia vadinamą Whist ir Blitz I 
parengimą. Parengimo pelnas! 
skiriamas seselių pastatytų se
nelių namų Brocktone skoloms Į 
mokėti. Gegužės 1 d. seselių I 
vienuolyno salėje Brockton. Į 
Mass., įvyksta metinis • rė-1 
mėjų seimelis, ir todėl bosto-l 
niečiai šiame seimelyje nori į I 
teikti savo auką. Rėmėjų susi
rinkimas įvyks balandžio 24 d-1 
9:30 v. r. šv. Petro parapijos I 
salėje po bažnyčia.

Prel. Pr. Virmauskis birželio 
2 d. švenčia 50 m- savo kuni- Į 
gystės jubilėjų. Ta proga birže
lio 12 d. 5 vai. po pietų Bliu- 
strubs Village patalpose bus 
banketas. Visiems šv. Petro pa
rapijos parapiečiams pakvieti-1 
mai į banketą ir bilietai jau iš
siuntinėti paštu. Bilieto kaina 
6 dol. Rengėjų komiteto susi-1 
rinkimas bus balandžio 25 d. 8 Į 
v.v. parapijos klebonijoje.

Tėvai paulistai, 5 Park gatvė I 
Boston, Mass, balandžio 25 d-1 
pradeda paskaitų eilę kataliko I 
tikėjimo klausimais. Paskaitos I 
vyks pirmadieniais nuo 5:30 iki I 
6:30 vai. po pietų ir trečiadie-1 
niais nuo 8 iki 9 vai. vak- Pa-1 
skaitų ciklas susidės iš 18 pa-1 
skaitų. Tėvai paulistai kvie- Į 
čia visus katalikus paskaitose Į 
dalyvauti. Jokio atlyginimo mo- Į 
keti nereikia.

Lietuvos vyčiu N. A. apskri
ties seimas įvyksta balandžio 
24 d. šv. Pranciškaus parapijos 
salėje Lawrence, Mass. Seimas 
pradedamas mišiomis parapijos 
bažnyčioje, o po pamaldų —sei
mo ’’posėdžiai salėje po bažny
čia.

šv. Kazimiero parapijos kle
bonas Brockton, Mass. kun. Fe
liksas Norbutas balandžio 
d. paskelbė parapiečiams, kad 
nuo birželio mėnesio jis pasi
traukia iš klebono pareigų # 
jas perleidžia jaunesniam kuni
gui. Kun. Norbutas yra gimęs 
1900 metais. Kunigu įšventin
tas 1928 m-

NIJOLĖ VALAITIENĖ yra 
vienos agentūros “sales repre
sentative”. Per ją galima už
sakyti lėktuvo bei laivo ke
liones, viešbučių rezervacijas, 
automobilio nuomavimą bei 
pirkimą Europoj. Užsakant 
povestuvinę kelionę, jaunieji 
gauna dovanų sampano bu
telį arba gelių korsažą. Skam
binti —

914
L Y 1-9244

Site?

Jaunimo Metų 
vasaros stovyklos 
ir 
kongreso pasitarimas
balandžio 24
sekmadienį 2:30 vai. p.p.

MASPETHO PARAPIJOS 
SALĖJE
64-14 56th Rd. Maspeth, N. Y.

Dalyvauja: Antanas Saulaitis, 
S.J., stovyklos vedėjas ir sve
čias Kęstutis P. Žygas iš Bos
tono.
Kviečiamas jaunimas ir visi 
suinteresuoti jaunimo stovyk
la Dainavoj bei kongresu Chi- 
cagoje.
Po pasitarimų užkandžiai.

Įėjimas visiem laisvas.

New Yorko Jaunimo Metų 
komitetas

IŠKILMINGAS
JUBILIEJINIS

Banketas
ir šokiai

įvyks

šeštadienį 
Balandžio 23 d.

7 vai. vak. 
Programa 8 vai.

ŠV. TREJYBĖS LIETUVIŲ
SALĖJE

NEWARK, N. J.

nuo 9:30 v. v.
gros Gutauskų orkestras

Bilieto kaina $7.50

Taip pat esate 
nuoširdžiai kviečiami!

Petro Vaškio skulptūros parodoje Newarke. Iš k. į d. 
Graudienč, sol. Irena Stankūnaitė. Nuotr. V. Maželio.

— A. Rugys, dr. R. šomkaitė, Kotryna Grigaitytė-

JUBILIEJINĖS MIŠIOS 
bus sekmadienį. 

Balandžio 24 dieną, 
10:30 vai. ryte, 

Šv. Trejybės bažnyčioje 
Newark, N. N.J.

Dr. JOKŪBAS J. STUKAS, Direktorius 
maloniai Jus kviečia į

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
RADIO VALANDOS

25 METŲ SIDABRO JUBILIEJAUS 
paminėjimo

KONCERTĄ ir BALIŲ
Sekmadienį

Balandžio (April) 24 d
WEBSTER HALL

119 E. llth Street (prie 3rd Ave.) New Yorke 
Programoje:
• Operos solistas ALGIRDAS BRAZYS iš Čikagos
• Solistė LIONE JUODYTE iš New Yorko
• “RŪTOS” Dainų Ansamblis, vad. Alg. Kačanauskui
• Naujas moterų sekstetas “ŽIBUOKLĖ”, vad. L.

Stukui
• Juokdariai — “DOMINYKAS ir MOTIEJUS su 

draugu TIMOTIEJUM”
Programos pradžia 4 vai. p. p. — šokiai 8 vai.

Gros TED MAKSYMOWICZ Orkestras
Įėjimo kaina $3.00 Rezervuota vieta $4.00

------- Veiks DARBININKO spaudos kioskas —-----
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